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określenie: „w  m iarę zachodzących zm ian" wska-Podajem y do w iadom ości w szys tk ich  poda tn i­
kó w  prow adzących ks ięg i handlowe wzgl. uprosz­
czone is to tne zm iany rozporządzenia o księgach, 
obow iązujące od dnia 1 lipca 1948 r. z u lgow ym  
term inem, jeże li idzie o zaopatrzenie się w  księg i 
dziennych zestawień sprzedaży do- dnia 1 sierpnia 
1948 r .

Dla u ła tw ien ia  poda jem y now e brzm ienie prze­
p isów  obow iązujące od dnia 1 lipca br. z tym , że 
now ow prow adzone postanow ien ia  podane są d ru ­
k iem  tłustym. Poszczególne przepisy zaopatrzone 
są równocześnie urzędow ym i w yjaśn ien iam i M i­
n is terstw a Skarbu.

1.
Kontrola ilościowa.

§ 5. 1. Prowadzący ks ięg i handlowe obow iąza­
n i są prow adzić kon tro lę  ilośc iow ą w  postaci ksiąg, 
ka rto te k  lub  w  in n y  odpow iedn i sposób. Kontrola 
ta powinna ujawniać codziennie, w  miarę zacho­
dzących zmian, ilościowo i wartościowo bądź ty l­
ko ilościowo przychód, rozchód i stan, odrębnie 
dla każdego rodzaju lub grupy rodzajowej:

a) tow arów , naby tych  w  celu dalszej odsprze­
daży,

b) surowców , p ó łw y ro b ó w  i m a te ria łów  po­
m ocniczych, naby tych  do p rodukc ji,

c) w y tw o rzo n ych  w yrobów , p ó łw y ro b ó w  i  p ro ­
duk tów  ubocznych.

Wyjaśnienie:
Przez „codzienne w  m iarę zachodzących po­

trzeb" ilośc iow e i w artościow e bądź ty lk o  ilośc io ­
we u jaw n ian ie  przychodu, rozchodu oraz stanu 
przedm iotów  m a ją tkow ych , w yszczególn ionych 
w  zdaniu drug im  lit .  aj —  c) przepisu, na leży ro ­
zumieć, iż każdy p rzychód lub  rozchód wspom nia­
n e j  p rzedm io tów  m a ją tkow ych  pow in ien  być 
uw idoczn iony w  k o n tro li ilo śc io w e j jeszcze w  tym  
samym dniu, w  k tó ry m  za istn ia ł; ulżyte w  przepisie

zujie, iż obow iązkow i u jaw n ian ia  ruchu  i stanu za­
pasów czyni zadość uw idacznian ie  zachodzących 
co do n ich  zm ian w  dniach, w  k tó ry c h  m ają  one 
m iejsce, jes t zaś rzeczą oczywistą/, iż w  dniu, w  
k tó rym  ruchu zapasów nie było , żadnego zapisu 
w  k o n tro li ilośc iow e j czyn ić n-ie ma potrzeby, a 
stan tow a rów  w  tym  dn iu  pow in ien  być  ró w n y  
stanow i z dnia, w  k tó ry m  ostatn i zapis został do­
konany.

Przychód w y ro b ó w  gotow ych, w y tw o rzonych  
we w łasnym  przedsiębio-rswie podatn ika, pow in ien 
być w p isany do k o n tro li ilościowej, w  dniu, w  k tó ­
rym  p ro d u kc ja  w y ro b u  została zakończona, a w y ­
rób  przekazano do miejlsca sprzedaży —  celem 
zlbytu lub  do- m agazynu — celem dalszego przecho­
w ania; w  przedsięb io rstw ach o bardz ie j ro zw in ię ­
tym  -systemie o rgan izacy jnym  w pisanie w yp ro d u ­
kow anych  w y ro b ó w  do- k o n tro li ilo śc iow e j p o w in ­
no być dokonane w  dniu, w  k tó ry m  w y ro b y  te 
przyjię te zos ta ły ’ z dz ia łu  w ytw órczego  -—  (po 
sprawdzeniu w ykonan ia  —  d-o- m agazynu w zg lęd­
nie dz ia łu  sprzedaży; w  przedsiębiorstwach, k tó re  
p rzechow ują  w y tw o rzone  w y ro b y  oraz sprzedają 
je bezpośrednio z m iejsca w ytw arzan ia , przychód 
w y ro b ó w  pow in ien  b y ć  u ja w n io n y  w  'ko n tro li 
ilośc iow e j w  dn iu  ich  ca łkow itego  wykończenia .

U jaw n ian ie  w  k o n tro li ilośc iow e j: zm ian —  w 
m iarę  ich  pow staw an ia —  zachodzących w  stanie 
zapasów, obow iązyw a ło  poda tn ików  rów n ież przed 
w ejściem  w  życ ie  omawianego- przepisu, a to za­
rów no ze w zg lędu na charak te r i zadania ko n ­
tro li ilośc iow e j, ja k  ¡1 z uw agi na is tn ie jące co do 
tego zasady księgow ości; przepis pow yższy n ie  
nakłada zatem na poda tn ików  nowego- obow iązku, 
lecz -określa je d yn ie  w  sposób w y ra źn y  istn ie jące 
już  dotychczas ich obow iązki w  tym  względzie.

Z powyższego w yn ika , że w  razie stw ierdzenia 
przed dniem  1 lip ca  19-48 r. w  księgach hand low ych
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uchyb ień w  stosunku do przytoczonych  zasad 
ks ięg i te  n ie  mogą być uznane za p raw id łow e  w  
rozum ien iu  art. 85 dekre tu  o postępow aniu podat­
kow ym . M in is te rs tw o  Skarbu poleca jednak nie 
kw estionow ać ksiąg hand low ych  (zarówno prow a­
dzonych przed dniem  1 lipca  1948 r., ja k  i p ro w a ­
dzonych po tej dacie) w  przypadkach, gdy z uwagi 
na rodzaj otrzym anego tow a ru  (jego- masę —  w a­
gę, różnorodność itp.) za istn ia ła  oczyw ista  n iem oż­
ność w ciągn ięc ia  do k o n tro li ilośc iow e j w  sposób 
szczegółowy o trzym anych  surowców , tow a rów  itd. 
jeszcze tego- samego dnia, w  k tó ry m  tow a r nad­
szedł, pod w arunk iem  jednak, iż p rzychód tego 
rodza ju  tow a ru  zostanie uw idoczn io ny  w  dn iu  jego 
o trzym an ia  w  k o n tro li ilośc iow e j chociażby w  spo­
sób ogó lny  (ilość skrzyń, wozów, w agonów  itp.) 
na odrębnym  koncie  np. „ to w a ró w  niespraw dzo­
nych ", „ to w a ró w  nadesłanych bez sp e cy fika c ji"  
itp.

O bow iązkow i codziennego u jaw n ian ia  stanu 
zapasów uczyn i p oda tn ik  zadość, w p isu jąc  do ko n ­
tro li ilośc iow e j w a rtośc iow o  i ilośc iow o bądź t y l ­
ko  ilościow o stan na począ tku  ro ku  poszczegól­
nych  rodza jów  lub grup rodza jow ych  w spom nia­
nych  w yże j-p rzedm io tów  m a ją tko w ych  oraz u ja w ­
n ia jąc w  n ie j każdorazowo ich  p rzychód oraz roz­
chód; w yprow adzan ie  każdorazowego stanu zapa­
sów w  fo rm ie  w yrzucan ia  codziennej, różn icy  m ię­
dzy przychodem  a rozchodem  n ie  jes t konieczne.

Przepis —  w  b rzm ien iu  obecnym  -— u jm u je  w  
sposób w y ra źn y  sprawę p ro d u k tó w  ubocznych, 
w prow adza jąc obow iązek ew idencjonow an ia  ich  
w  k o n tro li ilośc iow e j, podobnie ja k  i tow arów , su­
row ców , w y ro b ó w  itd.; usunięta w  ten sposób zo­
sta ła w ątp liw ość, n ie  m ająca zresztą podstaw  z 
p u n k tu  w idzen ia  zasad księgowości, a pow sta ją ­
ca poprzednio p rzy  lib e ra ln ym  je d yn ie  u jm ow an iu  
obow iązu jącego przed dniem  1 lip ca  1948 r. tekstu  
§ 5 ust. 1.

M in is te rs tw o  Skarbu zwraca p rzy  ty m  uwagę, 
że ew idenc jonow an iu  w  k o n tro li ilośc iow e j pod le ­
ga zarówno przychód i rozchód surow ców , p ó łw y ­
ro b ó w  i m a te ria łów  pom ocniczych w  przypadkach 
nabyw an ia  ic h  do p rodukc ji, ja k  i przychód oraz 
rozchód ich  w  przypadkach, gdy u le g ły  one sprze­
daży —- w b rew  p ie rw o tnem u przeznaczeniu —  w  
stanie n iezm ien ionym ; podobnie uw idoczn ien iu  w  
k o n tro li ilo śc io w e j podlegają odpadki p ro d u kc ji 
w  przypadkach, -gdy są one zbywane; n ie  należy 
jednak 'kw estionow ać ksiąg handlow ych, gdy k o n ­
tro la  ilo śc io w a  n ie  u ja w n ia  odpadków, pow sta łych  
w  to ku  p rodukc ji, jeże li w artość ich jest niezna­
czna lub gdy zbyw anie  odpadków  w ystępu je  ty l­
ko w  sporadycznych przypadkach, w  zw iązku  z 
czym  transakc je  tego rodza ju  nie stanow ią dla 
poda tn ika  trw a łego  o charakterze często tliw ym  
źród ła  przychodu.

2. W łaściwe organizacje samorządu gospodar­
czego określają dla poszczególnych grup przedsię­
biorstw rodzaje lub grupy rodzajowe towarów, su­
rowców półwyrobów, wyrobów, produktów ubocz­
nych i materiałów pomocniczych, które do naj­
mniej powinny być ujawniane odrębnie w  kon­
troli ilościowej. N a  tej podstawie Ministerstwo 
Skarbu w  porozumieniu z Ministerstwem Przemy­

słu i Handlu sporządza w ykazy i ogłasza je  w  
Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Skarbu.

3. K o n tro lą  Ilośc iow ą można nie obejm ować 
rozchodu tow arów , gdy rozchód odbyw a się w  
ramach drobnej sprzedaży różnorodnych  tow arów  
konsum entom . K on tro lą  ilo śc iow ą  m ożna także nie 
obejm ować m a te ria łów  pom ocniczych, gdy ich 
koszt zakupu w  stosunku do kosztów  w y tw a rza ­
n ia  jes t nieznaczny.

4. Jeżeli ¡przedsiębiorstwo oprócz sprzedaży 
tow a rów  w  w iększych  ilościach bądź celem dal­
szej odsprzedaży lu b  p rze róbk i p row adzi także 
drobną sprzedaż różnorodnych  to w a ró w  konsu­
mentom,, ko n tro lę  ilośc iow ą w  odniesien iu  do 
d robne j sprzedaży konsum entom  m ożna og ran i­
czyć do podania ogó lne j ilości, W  tym  celu należy 
z odpow iednich rachunków  k o n tro li ilośc iow e j 
zapisać na rozchód tow ary,przeznaczone do d ro ­
b n e j sprzedaży, i podać ich  wartość.

5. W  przypadku, o którym  mowa w ust. 4, kon­
trolę ilościową w  odniesieniu do sprzedaży towa­
rów możnja ograniczyć do ujawnienia ilości towa­
rów sprzedanych w  większych ilościach lub celem 
dalszej odsprzedaży albo przeróbki, jeżeli sprzedaż 
towarów i ich wydawanie odbiorcom odbywa się w  
obrębie tego samego pomieszczenia w  warunkach, 
w  których nie jest możliwe określenie z góry, do 
jakiego rodzaju sprzedaży jest przeznaczony to­
war, znajdujący się w  miejscu sprzedaży.

Wyjaśnienia:
Przepis ten jes t now y, odnosi się on do podat­

ników,, prow adzących przedsiębiorswa, w  k tó ry c h  
dokonu je  się zarówno sprzedaży w  w iększych  
ilośc iach bądź dla ce lów  dalszej, odsprzedaży albo 
przerobu, ja k  i drobniej sprzedaży konsum entom , 
lecz w  k tó ry c h  ze w zględu na szczupłość pomiesz­
czenia n ie m o ż liw y  jes t podzia ł zna jdu jących  się 
w  przedsięb iorstw ie tow a rów  na przeznaczone 
do sprzedaży drobnej} i sprzedaży pozostałe j.

W  p rak tyce  chodzi tu  o przedsiębiorstwa, po­
siadające jeden loka l, a n ie  dysponujące oddziel­
nym i magazynam i itp.,, w  k tó ry c h  m ożliw e b y ło b y  
dokonanie podz ia łu  to w a ró w  w  sposób w yże j 
w skazany bądź w yodrębn ian ie  —  p rzy  p rzekazy­
w an iu  do w łasnych  m iejsc zby tu  —  tow arów , 
przeznaczonych do drobne j sprzedaży, ja k  to' p rze ­
w id u je  § 5 ust. 3.

T ypow ym  przyk ładem  tego rodza ju  przedsię­
b io rs tw a  jest zakład h a n d lo w y  posiada jący jedną 
izbę (sklep), w  k tó re j to w a ry  zarówno ulegają 
z łożeniu ja k  i sprzedaży oraz w ydaw an iu  odb io r­
com, p rzy  czym  z uw agi na b rak  m ożliw ości tech­
n icznych  są one przechow yw ane w  przedsięb io r­
s tw ie  bez podz ia łu  ja k  w yże j, n iem ożliw ego zresz­
tą ze w zględu na p rzygodną k liente lę , w yk lu cza ­
jącą w sze lk ie  p rzew idyw an ia  w  ty m  względzie.

N a leży  jednak podkreślić , iż posiadanie przez 
przedsiębiorstwo- oddzielnego m ie jsca przechow y­
w ania  tow aru, ¡nie stanow i przeszkody dla stoso­
w an ia  przepisu, jeże li z m ie jsca przechow yw an ia  
n ie dokonu je  się sprzedaży bądź w ydaw an ia  to ­
w aru  odbiorcom  oraz je że li —  ja k  w yże j w ska ­
zano —  przekazyw anie  to w a ró w  do w łasnych  
m iejsc sprzedaży nie je s t dokonyw ane odrębnie
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dla sprzedaży drobnej i  d la sprzedaży pozostałe j. 
Przepis bow iem  ma zastosowanie jedyn ie  w  p rz y ­
padku, gdy zarówno sprzedaż ja k  i w ydaw an ie  to­
w aru  odbiorcom  następuje w  ty m  samym pom iesz­
czeniu, za k tó re  uważać na leży jedną lub w ięce j 
izb ze sobą bezpośrednio po łączonych z tym , że 
m ożliw ości p rzedsięb iorstw a w  sposób oczyw is ty  
w yk lucza ją  podz ia ł z gó ry  zna jdu jących  się w 
ły ch  izbach tow a rów  w ed ług  rodza ju  dokonyw a­
nych  transakcy j.

6. Upow ażnia się d y re k to ró w  izb skarbow ych, 
w  przypadkach uzasadnionych istotnymi tru d n o ­
ściami, do zw aln ian ia  poda tn ików  na ich  prośbę 
od obow iązku prow adzen ia k o n tro li ilośc iow e j w  
całości lub częściowo.

Wyjaśnienia:
W  porów nan iu  z poprzednim  brzm ieniem  tego 

przepisu nastąp iła  zm iana o ty le , iż obecnie um o­
ż liw ione zostało dy re k to ro m  izb skarbow ych 
udzielan ie podatn ikom  rów n ież częściowych zw o l­
nień od obow iązku prowadzen ia k o n tro li ilośc io ­
w ej, co rozum ieć należy w  ten  sposób, że udzielać 
można zw o ln ień  bądź prowadzen ia w  ogóle ko n ­
tro li ilośc iow e j lub ty lk o  od  obow iązku  ew iden­
c jonow an ia  rozchodu tow a rów  albo zwaln iać od 
obow iązku  re jes trow an ia  k o n tro li ilośc iow e j za­
rów no przychodu, ja k  i rozchodu lub  ty lk o  roz­
chodu lecz ty lk o  n ie k tó rych  to w a ró w  lub  grup to ­
w arów , będących przedm iotem  ob ro tu  przedsię­
b iorstw a.

7. Prośby o zw o ln ien ie  od obow iązku  p row a­
dzenia k o n tro li ilo śc iow e j na leży wnosić n ie  pó­
źniej n iż  na m iesiąc przed rozpoczęciem okresu 
rachunkowego, któ rego do tyczy  prośba o zw o l­
nienie.

2.
Raporty kasowe.

§ 6. 1. P rowadzący ks ięg i handlowe obow iązani 
są sporządzać dzienny ra p o rt kasowy, obe jm u ją ­
cy  stan począ tkow y i ko ń co w y  kasy oraz w szyst­
k ie  w p ły w y  i w y d a tk i danego dnia. Raport może 
być  sporządzony na osobnych ka rtach  bądź w  ks ię ­
dze kasowej. N a dow ód zgodności ze stanem rze­
czyw is tym  kasy  rapo rt pow in ien  być  podpisany 
codziennie przez osobę odpow iedzia lną za stan 
kasy.

W yjaśnienia:
W  przypadku, gdy poda tn ik  stosuje w  swoim  

Przedsiębiorstw ie —  jako  s ta ły  system —  w ys ta ­
w ian ie asygnat kasow ych  na ka d y  p rzychód i roz­
chód kasow y, sporządzeni et/ ra po rtu  kjdso wejgo 
może być dokonane w  końcu  dnia —  p rzy  zam ­
kn ię c iu  przedsiębiorstwa. W  tak im  jednak  p rzy ­
padku na początku każdego dnia poda tn ik  p o w i­
nien wpisać do rapo rtu  kasowego saldo dnia po­
przedniego; w  p rzypadku  gdy w łaśc ic ie l pode j­
m uje codziennie pozostałą w  kasie  gotówkę, sumy 
Przezeń pod ję te  p o w in n y  być każdorazowo roz­
chodowane w  raporcie  kasow ym  danego dnia, 
Wpisaniu zaś w  raporcie  kasow ym  dnia następne­
go podlegają sum y w płacone przez w łaśc ic ie la  
ho kasy,

_ Sprzedaże udowadniane b loczkam i kasow ym i, 
taśmami kas m echanicznych lub zestaw ieniam i 
P row adzonym i przez osoby p rzy jm u jące  gotówkę, 
mogą b yć  w p isyw ane  do raportu kasowego w  jed­

nej sumie, pozostałe transakc je  kasowe—  gotów ­
kow e na leży do rapo rtu  kasowego w pisyw ać 
szcz.egółowo.

3.
Udowadnianie utargów.

§ 6. 2. U  podatników prowadzących księgi 
handlowe sprzedaż towarów powinna być udowad­
niana —  niezależnie od innych dowodów, wym a­
ganych przez przepisy prawne —  dziennymi ze­
stawieniami sprzedaży, prowadzonymi przez sprze­
dających i zawierającymi poszczególne kwoty  
transakcji sprzedaży, dokonanych przez każdego 
z nich i wpisanych do zestawienia w  chwili sprze­
daży.

Zestawienia te powinny być ponumerowane i 
ujęte w  osobną dla każdego sprzedającego opra­
wioną księgę, zaświadczoną przed rozpoczęciem 
jej prowadzenia przez urząd skarbowy (rewizyjny) 
właściwy dla podatnika w sprawach podatku 
obrotowego. Zestawienia sprzedaży powinny być 
zsumowane codziennie i podpisane przez sprzeda­
jącego.

W yjaśnienia:
O bow iązek prow adzen ia przez sprzedających 

dziennych zestawień sprzedaży jes t obow iązkiem  
now ym ; do tyczy  on w szystk ich  osób, dokonu ją ­
cych w  przedsięb io rstw ie  sprzedaży, każda z n ich  
obow iązana jest prow adzić oddzie ln ie zestawie­
n ie  sprzedawanych przez siebie tow arów . Jeżeli 
w  przedsięb io rstw ie  następu je zm iana personelu, 
tO' dila nowego p racow n ika  n ie  ma obow iązku za­
k ładan ia  now e j ks iążk i zestaw ień sprzedaży, może 
on dokonane przez siebie transakcje  sprzedaży 
notować w  księdze prow adzonej przez poprzed­
nika, natom iast n ie  może dokonyw ać zapisów  do 
jedne j ks ięg i dz iennych zestawień sprzedaży 
dwóch lub  w ięce j1 sprzedawców, czynnych  w  
przedsięb io rstw ie  równocześnie.

Przepis nie w prow adza wzoru, w ed ług którego 
m ają być prowadzone zestawienia sprzedaży, po­
zostaw iając w  tym  względzie swobodę poda tn iko ­
w i, zestaw ienia te mogą być  zatem prowadzone 
w  sposób dostosowany do- potrzeb przedsiębior­
stwa; w  blokach, księgach, zeszytach, ponum ero­
w anych i  opraw nych, a nadto zaświadczonych 
przez w łaściw e urzędy skarbow e (rew izy jne). Ze­
staw ienia p o w in n y  być sporządzane atramentem 
bądź o łó w k ie m  atram entow ym ,

Z uwagi na trudności, ja k ie  mogą powstać w  
p ie rw szym  okresie  obow iązyw ania  przepisu na 
odc inku  zaopatrzenia się przez poda tn ików  w  od­
pow iedn ie  ks ięg i dz iennych zestawień sprzedaży, 
M in is te rs tw o  Skarbu poleca niie kw estionow ać 
ksiąg hand low ych  podatn ików , k tó rz y  dzienne 
zestaw ienia sprzedaży, o k tó ry c h  m owa w  prze­
pisie, zaczęli prowadzić nie z dniem  1 lipca 1948 r., 
lecz po tym  term inie, n ie późn ie j jednak niż z 
dniem 1 sierpn ia 1948 r.

3. Obowiązek, określony w  ust. 2, nie dotyczy: 
podatników obowiązanych do udowadniania przy­
chodów gotówkowych kwitami z bloczków urzę­
dowego nakładu, przedsiębiorstw państwowych i 
samorządowych oraz przedsiębiorstw pozostają­
cych pod zarządem państwowym i samorządo­
wym. Upoważnia się dyrektorów izb skarbowych
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do zwalniania —  na indywidualne prośby —  od 
obowiązku określonego w  ust. 2, spółdzielni nale­
żących do central spółdzielni.
W yjaśnienia:

W  m yśl zarządzenia M in is tra  Skarbu z dnia 2 
czerwca 1948 r. o w prow adzen iu  dla n ie k tó rych  
grup poda tn ików  obow iązku udow adnian ia  p rzy ­
chodów  go tów kow ych  kop iam i k w itó w  z b loczków  
urzędowego nak ładu  (M o n ito r Polski z dnia 12 
czerwca 1948 r. N r  54, poz. 305) obow iązek ten 
c iąży na:

a) podatn ikach prow adzących ks ięg i handlow e 
w  odniesieniu do przedsięb io rstw  i  zakładów , p ro ­
w adzonych na teren ie m iasta stołecznego W a r­
szawy oraz m iast: Bytom ia, Chorzowa, G liw ic, K a­
tow ic, K rakow a, Łodzi, Poznania i  Sosnowca, z w y ­
łączeniem przedsięb io rstw  państw ow ych i samo­
rządow ych oraz pozosta jących pod zarządem pań­
s tw ow ym  i samorządowym,

b) podatn ikach w ym ien ionych  w  art, 10 pk t. 5 
lit .  c) dekre tu  o poda tku  o b ro tow ym  —  na ob­
szarze całego Państwa; należą do n ich: lekarze, 
leka rze  w e te ryna rii, lekarze dentyści, i  techn icy 
dentystyczni, fe lczerzy, położne p ie lęgn ia rk i d y ­
plom owane, adwokaci, notariusze, obrońcy sądo­
w i, inżyn ie row ie  oraz techn icy.

N ie  na leży udziieilać zw o ln ień  od obow iązku  p ro ­
wadzenia przez sprzedawców zestawień sprzeda­
ży, okreś lonych  w  § 6 ust. 2, spółdzielniom ', k tó ­
rych  księgi hand low e okaza ły  się n iep raw id łow e, 
pod względem  m ery to rycznym  (nierzetelne) lub 
co do k tó ry c h  is tn ie ją  podstaw y do zasadnego do­
mniemania, iż  sposób-ich prow adzen ia  n ie  odpo­
w iada zasadom oraz ideo log ii ruchu  spółdzielczego.

4.
5

Księgowanie.
§ 6. 4. Księgowość poda tn ika  pow inna u jaw n iać 

bieżąco codziennie w szystk ie  dokonane transak­
cje. T ransakcje  te p o w in n y  być  zaksięgowane na 
odpow iedn ich kon tach  najpóźniej, w  ciągu dwóch 
tygodn i od dnia zawarcia tra n sa kc ji bądź od dnia 
o trzym an ia  dokum entu, o ile  go otrzym ano po dniu 
zawarcia transakc ji.

5. W ładze podatkow e p ie rw sze j in s tanc ji mogą 
zezwalać na sku tek  podań poda tn iów  w  przypad­
kach w y ją tk o w y c h  (np. -choroba lub  u rlop  księgo­
wego) na zaległości w  ks ięgow an iu  poza granice 
określone w  ust. 4.

5.
Przechowywanie dowodów.

§ 6. 6. Prowadzący księgi handlowe obowiąza­
ni są przechowywać niezależnie od zwykłych do­
wodów, stanowiących podstawę księgowania —> 
wszystkie dokumenty, wystawiame w  ramach ist­
niejącego w  ich przdsiębiorstwie systemu kon­
troli wewnętrznej, jak  również wszelkie inne do­
kumenty otrzymane w  związku z działalnością 
przedsiębiorstwa, np. na transakcje zakupu —  li­
sty przewozowe, rachunki itp., na sprzedaż —  do­
wody nadania towaru na pocztę, kolej itp.

W yjaśnienia:
Jako p rzyk ła d  sam okontro li w ew nę trzne j 

przedsięb io rstw a może służyć prow adzen ie n ieza­
leżnie od b loczków  kasow ych  rów nież zestaw ień 
u ta rgów  przez sprzedaw ców  albo równoczesne

stosowanie systemu w ydaw an ia  asygnat kasow ych 
na każdy p rzychód lu b  rozchód kasow y; p rzyk ła ­
dem tak im  jes t rów nież prowadzen ie —  obok kon ­
tro li ilo śc iow e j —  chrono log iczne j, podręcznej 
ks ięg i p rzychodu i rozchodu przez m agazyniera 
Ud.; w  m yśl przepisu w szelk ie  tęgo rodza ju  d o ku ­
m enty podlegają obow iązkow i p rzechow yw an ia  
narów n i z dowodam i s tanow iącym i bezpośrednią 
podstawę do księgowania, zgodnie z art. 56 K. H. 
dokum enty te i dow ody p o w in n y  być przecho­
w yw ane przez la t dziesięć.

6.

Konta sprzedaży.
§ 6a. Sprzedaż towarów powinna być w ykazy­

wana na koncie sprzedaży, nie zaś na ogólnym 
koncie towarowym. W  przedsiębiorstwach, które 
oprócz sprzedaży towarów w  większych ilościach 
bądź celem dalszej odsprzedaży lub przeróbki pro­
wadzą także drobną sprzedaż różnorodnych towa­
rów konsumentom, należy obroty z drobnej sprze­
daży różnorodnych towarów konsumentom księ­
gować na odrębnym koncie.

Wyjaśnienia:«
Z przepisu w y n ik a ją  następujące zasady:
1) iż w  księgach hand low ych u jaw n ian ie  trans­

a kc ji sprzedaży n ie  może być dokonyw ane na ra ­
chunku tow arów , lecz na leży dla tego celu p row a­
dzić oddzie lny rachunek sprzedaży,

2) iż, gdy przedsiębiorstwo, oprócz sprzedaży 
tow arów  w  w iększych  ilośc iach  bądź dla celów  
dalszej odsprzedaży Tuib przeróbki, prowadzi także 
drobną sprzedaż różnorodnych  tow arów  konsu ­
mentom, to ta  drobna sprzedaż pow inna  być zapi­
sywana w  księgach hand low ych  podatn ika  na od­
rębnym  koncie  sprzedaży; poprzednio obow iązu 
jące przepisy żadnych w  tym  względzie postano­
w ień nie zaw iera ły .

7.
Księgi przedsiębiorstw przemysłowych i usługo­

wych.
#11 .  Księgi hand low e przedsięb io rstw  przem y­

s łow ych  i usługow ych, ja k  w ykańcza ln ie , fa rb ia r- 
nie ,zarobkow e tka ln ie , przędzalnie, szarpiarn ie 
itp., p rzy jm u ją cych  surowce, p ó łw y ro b y  i to w a ry  
do dalszej p rze róbk i lub ob róbk i p o w in n y  zaw ie­
rać oddzielne kon ta  nak ładców  z podaniem  im ie ­
nia, nazw iska (nazw y firm y) i adresu.

2. Przyjęcie surowców, półwyrobów lub towa 
rów do dalszej przeróbki łub obróbki oraz oddanie 
nakładcy po dokonanej przeróbce lub obróbcie 
powinno być ujawniane codziennie, w  miarę 
przyjęcia łub wydania, pod względem ilościowym  
w księgach ewidencyjnych obcych surowców, pół­
wyrobów lub towarów, przyjętych od nakładcy.

Wyjaśnienia:
Przepisy § 11 zosta ły  w  now e li rozporządzenia 

o księgach uzupełn ione nowym ' ustępem, w p row a ­
dzającym  dla prow adzących ks ięg i handlow e po­
datn ików , p rzy jm u ją cych  od nak ładców  surowce, 
p ó łw y ro b y  i to w a ry  do dalszej, p rze róbk i lub  ob ­
róbk i, obow iązek oddzielnego ew idencjonow ania  
m a te ria łów  o trzym yw anych  od nak ładcy; ew iden­
c jonow an ie  pow inno być dokonyw ane codziennie, 
w  m iarę p rzy jm ow an ia  to w a ró w  do przerobu lub 
obróbk i albo w  m iarę ich  w ydaw an ia  po przerobie.
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W yjaśn ien ia  do § 5 ust. 1 m ają  tu  odpow iednie 
zastosowanie. N a leży  podkreślić, ilż! dotychczas 
obow iązujące przepfiisy rozporządzenia o księgach 
N akładały na podatn ika  je d yn ie  obow iązek p ro ­
wadzenia w  księgach odrębnego kon ta  dla każdego 
nak ładcy z podaniem  jego im ien ia  i nazw iska 
oraz adresu; obow iązek ten jes t nadal aktua lny.

8.

Koszty reprezentacyjne.
§ 12. Zapisy w  księgach hand low ych  u odbie­

ra jących  św iadczenia usług uznaje się za należycie 
udokum entowane dowodami! w ew nętrznym i, jeże li 
dow ody te określa ją  cM w y d a tk ó w  i zaopatrzone 
są w  datę i podpis osób, .¡które dokona ły  bezpo­
średnio w yda tków , a w y d a tk i dotyczą m. in n ym i 
drobnych  w yda tków , k tó re  ze w zg lędu na swój 
rodza j w yk lu cza ją  m ożliw ość uzyskania dowodu 
zewnętrznego nie wyłączając kosztów reprezenta­
cyjnych.

W yjaśnienia:
Jedyną zmianą w prow adzoną w  przepisie przez 

obecną nowelę jest w yraźne  stw ierdzenie, iż do 
drobnych w yda tków , o k tó ry c h  m ow a w  przepisffie, 
zalicza ją  się także w y d a tk i reprezentacyjne; na­
leży zaznaczyć jednakże, iż w  ramach określonych 
przepisem w y d a tk i te i p rz y  poprzednio o b ow ią ­
zu jącym  b rzm ien iu  przepisu m og ły  b yć  również 
udokum entowane dowodam i w ew nętrznym i, uzna­
w anym i w  tak ich  razach za na leżyte  w  rozum ieniu 
art. 86 ust. 1 dekretu o postępow aniu podatkow ym .

9.
Księgi uproszczone i podatkowe.

§ 22. 1. Księg i uproszczone w raz z dokum en­
tam i oraz dokum enty do ks iąg poda tkow ych  po­

da tn ik  pow in ien  przechow yw ać przez la t sześć, l i ­
cząc od końca okresu rachunkowego.

2. Przep-is § 6 ust. 6 stosuje się odpow iednio.

Wyjaśnienia:
O bow iązek p rzechow yw an ia  przez podatn ików , 

prow adzących ksiięgi uproszczone i podatkowe, 
dowodów, w ys taw ianych  w  ramach istn ie jącego 
w  przedsięb io rstw ie  system u k o n tro li w ew nę trz ­
nej, ja k  rów nież w sze lk ich  in n ych  dokum entów  
o trzym yw anych  w  zw iązku  z działalnością przed­
siębiorstwa, is tn ie je  zgodnie z ustępem 1 tego- prze­
pisu —  przez la t sześć, licząc od, końca okresu 
rachunkowego, w  k tó ry m  dokum enty te w ys ta ­
w iono lub otrzym ano; p rzy  księgach hand low ych 
obow iązek ten, ja k  to  już w yże j zaznaczono, is t­
n ie je  przez la t dziesięć; w y jaśn ien ia  do § 6 ust. 6 
mają tu  odpow iedn ie  zastosowanie.

§ 33. 1. Przepisy § 6 ust. 2 i 3, dotyczące p ro ­
wadzenia dziennych zestawień sprzedaży, prze­
p isy § 10, dotyczące odpisów  na am ortyzację  
przedm iotów  pod lega jących zużyciu, oraz przeois 
§ 12 o udokum entow an iu  w yd a tkó w  dowodami 
w ew nętrznym i —  stosuje się odpowiednio-,

W yjaśnienia:
Przepis ten został obecną now elą  uzupe łn iony 

przez rozciągnięcie -na poda tn ików  prowadzących 
księg i uproszczone m ocy przepisów  § 6 ust. 2 i 3, 
dotyczących -obowiązku udow adnian ia sprzedaży 
tow a rów  dziennym i zestaw ieniam i sprzedaży, p ro ­
w adzonym i przez sprzedających; w  zw iązku  z tym  
w y jaśn ien ia  do § 6 ust. 2 i  3 m a ją  tu  rów nież od­
pow iednie zastosowanie.

Praktyki w akacyjne
Przeprowadzana obecnie re form a szkoln ictw a, 

a w  szczególności rozbudowa szko ln ic tw a  zaw o­
dowego, nakłada na przedsięb iorstw a w szystk ich  
sektorów , w  poważnie jszej niż to dotychczas m ia ­
ło  m iejsce m ierze, obow iązek um oż liw ien ia  ucz­
n iom  tych  szkół praktycznego zapoznania się, już 
w  okresie nauk i szkolnej, z zagadnieniam i i p ro ­
blem am i obranego zawodu.

Także w ładze szkolne, rozum ie jąc znaczenie 
ko n fro n ta c ji teo re tycznych  w iadom ości nabytych  
w  szkole z życiem  p rak tycznym  w  żyw ym  i na 
w łaśc iw ym  poziom ie o rgan izacy jnym  postaw io ­
nym  przedsięb iorstw ie , n a ło ży ły  na w ych o w a n ­
kó w  szkó ł zaw odow ych obow iązek odbycia w  
okresie w a ka cy jn ym  cona irn ru tj 300 godzinnej 
p ra k ty k i w  dow o ln ie  obranym  zakładzie hand lo ­
w ym  w zgl. p rzem ysłow ym . W  ciągu ta k  k ró tk ie ­
go okresu czasu p ra k ty k a n t czy p ra k tyka n tka  nie 
będzie na tu ra ln ie  w  stanie poznać w szystk ich  ta j­
n ikó w  i zasad prow adzen ia  przedsięb io rstw a ani 
też problem ów, na ja k ie  natknąć się może w  p rzy ­
szłej pracy, ale, zakładając, że p ra k tyka  p rzepro­
wadzona będzie celowo i system atycznie, zo rien­
tu je  się i uzyska pew ien pog ląd na isto tę  i cha­
rak te r p racy  w  danym  zawodzie.

Siedząc chociażby w ypow iedz i p rasy na te- 
ńiat. szko ln ic tw a zawodowego dostrzec można

prze jaw ia jącą  isię w e w sze lk ich  posunięciach 
p rzedstaw ic ie li sek to rów  uspołecznionych, tros­
kę o przygotow an ie  ja k  najlepszych fachow ców  
dla sw ych zakładów  pracy, gdyż od ilo śc i a prze­
de w szystk im  jakośc i młodego- n a ryb ku  zależą 
m ożliw ości rozw o jow e  danej g rupy  przedsię­
b io rs tw .

W  tym  pewnego rodza ju  w yśc igu , sektor p ry ­
w a tn y  nie może pozostać w  ty le . Najlepszą zaś 
okazją do zachęcenia m łodzieży, do wzbudzenia 
w  n ie j zam iłow an ia  do zawodu kupca czy prze­
m ysłow ca to —  danie je j w  okresie -nauki szko l­
ne j m ożliw ości w glądu, m ożliw ości zapoznania 
się z dobrze zorgan izow anym  przedsiębiorstwem . 
Tym  w łaśnie ' celom  ma s łużyć prow adzona obec­
nie akc ja  p ra k ty k  w a ka cy jn ych  w  p ryw a tn ych  
przedsięb iorstw ach p rzem ysłow ych  i hand low ych.

D rug im  argumetem uzasadnia jącym  kon iecz­
ność a naw et obow iązek ja k  na jp rzych y ln ie jsze ­
go ustosunkow ania się p ryw a tn ych  przedsię­
b io rców  do a kc ji p ra k ty k  w a ka cy jn ych  to m o­
ment wzajem nego świadczenia, ja k ie  przedstaw i­
cie le sektora p ryw atnego w in n i są szkołom  zaw o­
dowym . Szkoły zawodowe bow iem  -odciążyły 
pracodaw ców  od obow iązku teoretycznego p rz y ­
gotow an ia now ych  p ra co w n ikó w  . Obecnie rob i 
to za nich szkoła. D latego też ta k  samorządowi jak
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i przedsiębiorstwem  w inno  zależeć na u ła tw ie n iu  
zadań szkołom  zaw odow ym  w  zakresie ja k  n a j­
lepszego i ja k  na jba rdz ie j do potrzeb życ ia  go­
spodarczego dostosowanego kszta łcenia zawodo­
wego —  a tem u ce low i służą w  p ie rw szym  rzę­
dzie p ra k ty k i w akacy jne .

In s ty tu c ja m i k tó re  w śród sw ych zadań p rz y ­
ję ły  na siebie m iędzy in n ym i troskę o p rzygo to ­
w an ie  fachow ców  do p ra cy  w  sektorze p ry w a t­
nym, są izby  przem ysłow o-handlow e. One też 
skup ia ją  w  sw ym  ręku  k ie ro w n ic tw o  i nadzór nad 
akc ją  p ra k ty k  w a ka cy jn ych  p rzy  w spó łp racy  z 
jedne j s trony  w ładz szko lnych  z d rug ie j o rganiza­
c ji kup ieck ich  i p rzem ysłow ych. D latego też w  
ro ku  bieżącym  izby  p rzem ysłow o-hand low e p rzy ­
stąp iły , poza propagow aniem  i rozdz ie ln ic tw em  
p ra k ty k  w  przedsięb iorstw ach sektora p ryw a tn e ­
go, do opracowania ogó lnych  w y tycznych , k tó ry ­
m i k ie row ać się w in ien  pracodawca, p rzy jm u ją cy  
p rak tykan tów , celem dania im  m ożliw ości w y ­
niesien ia  m aksim um  korzyśc i z odbyte j p ra k ty k i.

P rak tyka  ty lk o  w te d y  spełn i swe zadanie, je ś li 
będzie przeprowadzona w  sposób odpow iadający 
pew nym  w arunkom , do k tó ry c h  za liczyć należy:

1. ustalenie planu p ra k ty k i

2. wyznaczenie k ie ro w n ika  p ra k ty k i w  przed­
s ięb io rs tw ie  (w  m nie jszych  p rzeds ięb io r­
stwach będzie n im  sam w łaśc ic ie l) i okreś­
len ie  jego zadań

3. zapewnienie p ra k tyka n to w i technicznych 
w a ru n kó w  p ra k ty k i.

Plan odbycia  p ra k ty k i, w  zasadzie, ze w zględu 
na bardzo zróżnicowane w a ru n k i p racy  każdego 
przedsiębiorstwa, w inno  opracować samo przed­
s ięb iorstw o. Is tn ie je  jednak  możność usta lenia 
dla danej branży pew nych ram ow ych planów , 
p rzyczym  do ich  opracow ania w in n y  p rzystąp ić 
w łaśc iw e zrzeszenia branżowe. P lan odbycia  p ra k ­
ty k i pow in ien  być poza tym  zróżn icow any w za­
leżności od k ie runku , w  ja k im  ksz ta łc i się dany 
uczeń. A  w ięc np. w p rzeds iębm istw ie  przem y r 
s łow ym  uczeń szko ły  przem ysłow e j w in ien  się 
w  p ie rw szym  rzędzie zapoznać z procesem p ro ­
d u k c ji i je j organizacją , natom iast uczeń szko ły  
hand low e j czy adm in is tracy jne j sk ie row any zo­
stanie do dzia łu  adm in istracyjnego, księgow ości 
wzgl. zaopatrzenia i zbytu. W  przedsięb io rstw ie  
h a n d lo w ym -h u rtow ym  p ra k ty k a n t zapozna się 
g run tow n ie  z techn iką  zakupu, badaniem zaku­
p ionych  tow arów , p rzy jm ow an iem  i ekspedycją 
p rzesy łek tow arow ych  oraz m agazynowaniem  
tow arów , natom iast w  przedsięb io rstw ie  deta­
licznym  w iększy  nacisk po łożyć na leży na za­
poznanie się z pracą zw iązaną z obsługą k lie n tó w , 

dekoracją  okna w ystaw ow ego, rozm ieszczaniem 
tow a rów  w  sklep ie  itd . Już z powyższego k ró t­
k iego om ów ien ia  w y n ik a  jasno, iż poza p ra k tycz ­
nym  zapoznaniem p ra k tyka n ta  z ogó lnym i zasa­
dami p racy  w  przedsięb io rstw ie  oraz w iadom o­
ściam i w spó lnym i dla w szys tk ich  przedsiębiorstw , 
do k tó rych  za liczyć na leży m. in. techn ikę re k la ­
my, um ie ję tność badania rynku , na leży um oż li­
w ić  p ra k ty k a n to w i dok ładn ie  i systematyczne za­

poznanie się, z pew nym i cha rak te rys tycznym i dla 
danego dz ia łu  hand lu  czy przem ysłu  czynno­
ściami..

Zadaniem  k ie ro w n ik a  p ra k ty k i w inno  być w  
p ie rw szym  rzędzie w prow adzen ie  p ra k tyka n ta  w  
działalność przedsiębiorstwa, a następnie czuwa­
nie nad przebiegiem  p ra k ty k i, uśw iadam ianie 
p ra k tyka n ta  co do obow iązku zachowania dla sie­
bie pew nych  rzeczy stanow iących  ta jem nicę 
przedsięb io rstw a a wreszcie ko n tro la  w y n ik ó w  
p ra k ty k i.

Do techn icznych w a runków  p ra k ty k i zaliczyć 
możnaby:

1. w a ru n k i um oż liw ia jące  p ra k tyka n to w i za­
zna jom ien ie  się z czynnościam i p rzew idz ia ­
nym i w  p lan ie  p ra k ty k i i n iezbędnym i z 
p unk tu  w idzen ia  zadań szko len iow ych

2. w a ru n k i m ateria lne, um oż liw ia jące  p ra k ty ­
ka n to w i p oby t na p raktyce , a w ięc dla 
p ra k tyka n tó w  zam ie jscow ych zapewnienia 
zakw aterow an ia , w yżyw ie n ia  oraz p o k ry ­
cia d robnych potrzeb finansow ych, dla 
p ra k tyka n tó w  m ie jscow ych  w yp łacen ie  
pewnego rycza łtu  w  gotówce lub  w  tow a ­
rach.

Przeprowadzenie p ra k ty k i w ed ług w  ten spo­
sób opracow anych p lanów  zapewni p ra k ty k a n ­
to w i m aksim um  ko rzyśc i z odbyte j p ra k ty k i, a 
jednocześnie może go zachęcić, do pośw ięcenia 
się po ukończen iu  szko ły  zaw odow i, którego 
św ia tła  i c ienie m ia ł możność poznać i ocenić 
w łaśn ie  w  okresie  p ra k ty k i.

Rok bieżący jest p ie rw szym  rokiem^ w  k tó rym  
samorząd gospodarczy p rzys tą p ił do u regu low a­
n ia  tych  zagadnień. Celem zapoznania praco­
daw ców  z zadaniami, ja k ie  na n ich  ciążą w  sto­
sunku do p ra k tyka n tó w  —  O ddzia ł Kształcenia 
Zawodowego Izby  P rze m ys ło w o -H a n d lo w e j w  
W arszaw ie  opracow ał i  w yd a ł broszurę pt. „P ra k ­
ty k i uczn iów  szkół zaw odow ych w  p ryw a tn ych  
przedsięb iorstw ach przem ysłow ych  i hand lo ­
w y c h " —  stanow iącą pewnego rodza ju  in s tru k ­
cję dla pracodaw ców . W  na jb liższych  dn iach in ­
s trukc ję  tę o trzym a ją  w szystk ie  zrzeszenia k u ­
p ieck ie  i przem ysłowe, celem rozdzie len ia  je j po ­
m iędzy sw ych cz łonków , za trudn ia jących  p ra k ­
ty k a n tó w  w  okresie w akacy jnym . Jednocześnie 
każdy pracodawca m a jący w  sw ym  przedsięb io r­
stw ie  p ra k tyka n tó w  o trzym a w  tym że zrzeszeniu 
kw estionariusze, k tó re  po w yp e łn ie n iu  —  oddzie l­
n ie  d la  każdego p rak tykan ta , n iezależnie od tego 
czy fa k t p rzy ję c ia  p ra k tyka n ta  został już  uprzed­
n io  zgłoszony do izby  przem ysłow o-hand low e j 
wzgl. w łaściw ego zrzeszenia czy też nie —  złoży 
napow ró t w  zrzeszeniu, k tó re  po skom ple tow an iu  
prześle je  do w yd z ia łu  szko ln ic tw a  zawodowego 
izby  przem ysłow o - hand low e j. Kwestionariusze 
powyższe służyć będą jako  podstawa do w y p ro ­
wadzenia danych  cy frow ych , dotyczących ilośc i 
p ra k tyka n tó w  odbyw a jących  p ra k tykę  w  przed­
s ięb iorstw ach sektora p ryw atnego  —  a m ających 
w ykazać p rzychy lne  ustosunkow anie się przedsię­
b io rców  p ryw a tn ych  do a kc ji szko len ia  zawodo­
wego,

M . Maćkowiak



Rejestr Handlowy 5)
Przed w ykreś len iem  w p isu  z urzędu w in ie n  sąd re je ­

s tro w y  w ys łuchać osób zainteresowanych.
W  w ypadku  ustalenia, że w p is  fig u ru ją c y  w  re jestrze 

hand low ym  jes t n iezgodny z p ra w d z iw ym  stanem, sąd re ­
je s tro w y  w ezw ie  osobę, obow iązaną do zgłoszenia w n io ­
sku o w ykreś len ie , lu b  o sprostow anie  wpisu, p rzyczym  
może zagrozić grzywną.

W  w yp a d ku  założenia środka odwoławczego od po­
stanow ien ia  sądu re jestrow ego oraz w  p rzypadku  w n io ­
sku o sprostowanie, lub  w ykreś len ie  w p isu  ja ko  nieuza­
sadnionego, sąd re je s tro w y  może zarządzić w p isan ie  do 
re jes tru  odpow iedn ie j w zm iank i, w  razie zaś w ytoczen ia  
sporu dotyczącego danych w p isanych  do re jestru , wpisa­
n ie  odpow iedn ie j w zm iank i może zasądzić sąd przed k tó ­
rym  sprawa się toczy.

Jednocześnie 'z uskutecznien iem  w p isu  isąd re je s tro w y  
zarządza ogłoszenie w p isu  w  M in ito rze  Polskim . Egzem­

p la rz  M o n ito ra  zaw ie ra jący  ogłoszenie, załącza się do 
w łaśc iw ych  akt.

Od da ty  M o n ito ra  Polskiego, w  k tó ry m  w p is  został 
ogłoszony, n ik t  w  stosunku do kupca nie może się zasła­
niać n ieśw iadom ością za re jestrow anych danych, chybaby 
udow odn ił, że n ie  m óg ł o n ich  w iedzieć.

D opóki zaś dane, k tó re  p o w in n y  być wpisane i og ło­
szone, n ie  uzyska ły  skuteczności przez ogłoszenie w  M o­
nitorze, kup iec może się na n ie pow ołać wobec osób trze­
c ich  ty lk o  wówczas, gdy udow odni, że o ty ch  danych 
w iedz ia ły . Przepis ten n ie  odnosi się do oko licznośc i do­
tyczących  zdolności kupca do dzia łań praw nych.

W obec osób trzecich, dz ia ła jących  w  dobrej w ierze, 
kup iec nie może zasłaniać się zarzutam i, że dane wpisane 
zgodnie z jego zgłoszeniem nie są praw dziw e. Jeżeli na­
tom iast pewne dane w pisano do re jes tru  n iezgodnie ze 
zgłoszeniem kupca lub  bez jego  zgłoszenia, kup iec nie 
może zasłaniać się wobec osób trzecich  dz ia ła jących  w  
dobre j w ierze, zarzutem, że dane te n ie  są p raw dziw e, 
.jeżeli zaniedbał w ys tąp ić  n iezw łoczn ie  z w n iosk iem  o 
sprostowanie lub  o w yk reś len ie  wpisu.

Każdy oddzia ł pow in ien  być za re jestrow any w  sądzie 
re jes trow ym  swej siedziby, a w szystk ie  w p isy  p o w in n y  
być uskutecznione w  re jestrze  hand low ym  zarówno za­
k ładu  głównego ja k  i  oddziału .
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Regestr Handlowy 6)
Kupiec re je s tro w y  jes t obow iązany w  c iągu trzech 

miesiiący po u p ły w ie  ro ku  obrotow ego przedstaw ić sądo­
w i re jestrow em u inw entarz  i b ilans, sporządzony na k o ­
niec ro ku  obrotowego.

Osoby praw ne p o w in n y  przedstaw ić isądowi re je s tro ­
wem u w ym ien ione  dokum enty w  ciągu 2 tyg o d n i po za­
tw ie rdzen iu  rocznego b ilansu przez o rgan do tego pow o­
łany.

D okum enty te p o w in n y  być podpisane przez kupca, 
ja k  rów n ież przez księgowego je że li on je  sporządził.

Na p rzedstaw ionym  inw en ta rzu  i b ilansie  sąd re jes tro ­
w y  um ieści po podpisach kupca i księgowego zaśw iad­
czenie, s tw ierdzające fa k t i  datę przedstaw ien ia  doku­
mentu.

Przedsiębiorstwa państwowe, samorządowe i spó łdz ie l­
n ie  w o lne  są od obow iązku przedstaw ien ia sądow i re je ­
strow em u inw en ta rzy  i  b ilansów .
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Dokument l)

Dokum entem  jest każdy ak t p isany zarówno urzędow y, 
ja k  p ryw a tn y , m ogący przez sw oją  treść słulżyć za dowód.

Kodeks postępow ania cyw ilnego, uznając dokum enty 
ja ko  jeden ze ś rodków  dow odow ych  w  postępow aniu cy ­
w ilnym , rozróżnia:
1, dokum enty sporządzone przez a) władze, b) urzędy

i  c) osoby zaufania publicznego w  zakresie ich  dzia ła­
nia;

2. dokum enty pryw atne.
A d  a) W ładzą  publiczną w  zakresie w ym ia ru  spraw ie­

d liw ośc i są sądy.
ad ib) Urzędam i pub licznym i są u rzędy w ym ia ru  spra­

w ied liw ośc i, adm in is trac ji ogó lne j ja k  i szczególnej np. 
poczta, m onopole, przedsięb iorstw a państwowe itp., a na­
leży zaliczyć do n ich  rów n ież urzędy związane z pub licz­
nym i ubezpieczeniam i, ja k  Ubezpieczalnie Społeczne itp .

Osobami zaufania publicznego są zaprzysiężone przez 
w ładze osoby fizyczne, ustanow ione na zasadzie przepisów  
ustaw ow ych dla dokonyw an ia  i  dokum entow an ia  pew ­
nych  przez us taw y okreś lonych  czynności, a k tó w  lub zda­
rzeń praw nych, dotyczących p ryw a tno -p raw n ych  stosun­
kó w  ludności, ze znaczeniem, mocą i  w ia rą  urzędową.

Osobami zaufania publicznego są: notariusz, sekretarz 
sądowy, kom orn ik , sekw estra tor urzędu skarbowego itp .

Zakres działania w ładz, urzędów  i osób zaufania pu ­
b licznego w yn ika  z przepisów  ustaw, ustanaw ia jących  
w ładze, urzędy, lub osoby zaufania publicznego, bądź z 
rozporządzeń w ykonaw czych .

D okum entem  p ryw a tn ym  jest każdy dokum ent, sporzą­
dzony przez osobę pryw atną , oraz dokum ent sporządzony 
w praw dzie przez władzę, urząd, lu b  osobę zaufania pu ­
b licznego ,ale poza zakresem ich  działania, lub  z obrazą 
form a lności p rzew idz ianych  ustawą.

D okum enty  sporządzone przez Władze, urzędy i osoby 
zaufania publicznego w  zakresie ich  działania, stanow ią 
w  m yśl przepisów  kodeksu postępow ania cyw ilnego do­
w ód tego, co  uczestniczące w  czynnościach osoby ośw iad­
czy ły , lub  co zostało u rzędow nie  zaświadczone.

D okum enty  publiczne, zaw ierające ośw iadczenia na tu ­
ry  fak tyczne j (faktów ) lub  p raw ne j (czynności p raw nej) 
złożone przed władzą, urzędem, lub  osobą zaufania pu-
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D o k u m e n t  2)

bliczneąo przez osoby uczestniczące w  czynności, służą 
na. dowód zupełny, że zos ta ły  złożone przez osoby w  do­
kum encie w ym ien ione  w  osnowie, czasie i m ie jscu w  do­
kum encie stw ierdzonych.

D okum enty, zaw iera jące urzędowe zaświadczenia 
przez władze, urzędy, w zg lędn ie  osoby zaufania pub licz ­
nego pew nych zdarzeń, ich  czasu i m ie jsca (dokum enty 
treści dek la racy jne j) ja k  p ro to kó ły , dow ody doręczeń, 
p ro tes ty  w eks low e i  czekowe, służą za dow ód zupe łny na 
czas, fa k t ti m iejsce zdarzeń.

D okum enty  zaw iera jące osnowę rozporządzeń, zarzą­
dzeń i decyzy j w ładz, stanow ią dow ód zupe łny  na o ko licz ­
ność, że rozporządzenie, zarządzenie, decyzje, w  osnowie 
w  dokum encie zaświadczonej, pochodzą od w ła d zy

D okum ent p ry w a tn y  stanow i w  m yśl przepisów  k o ­
deksu postępowania cyw ilnego  dow ód tego, że zawarte w  
inim- ośw iadczenie pochodzi od osoby, k tó ra  go podpisała.

N iedopuszczalny jes t zatem  zarzut, że a) w ystaw ca n ie  
czy ta ł osnow y dokum entu przed podpisaniem , b) że w y ­
stawca n ie  z ło ży ł ośw iadczenia zawartego w  dokum encie 
przez niego podpisanym . Form alna moc dokum entu  p ry ­
watnego n ie  rozciąga się natom iast na  okoliczności to w a ­
rzyszące złożen iu  oświadczenia, w  szczególności na czas 
i m iejsce, a moc dowodowa ty c h  oko licznośc i podlega 
sw obodnej ocenie Sądu i m-oże b yć  w sze lk im i środkam i 
dow odow ym i udowodniona, lub  obalona. Form alna moc 
dowodowa (prawdziwość) dokum entu  nie przesądza sama 
przez się m a te ria lne j m ocy  dow odow ej dokum entu, 
w  szczególności kw estii, czy oświadczenie w  dokumencie 
zawarte jest ważne lub  skuteczne także ze w zględu na 
p rzep isy prawa pryw atnego , lub  us taw y szczególnej np. 
czy ważna jest czynność p raw na zaw arta  przez m a ło le t­
niego bez w spó łudz ia łu  opiekuna. N ie  przesądza ona ró w ­
nież kw estii, czy strona może u ch y lić  się od sku tkó w  p ra ­
w nych swego ośw iadczenia w o li, albo żądać zmniejszenia 
swego świadczenia, albo zw iększen ia  św iadczenia wza­
jemnego z pow odu pokrzyw dzen ia , błędu, podstępu, b raku  
w o li zobow iązania się (np. k toś  podpisa ł dokum ent n ie  
jako  kon trahen t, lecz jako  św iadek), lub innych  przesła­
nek p raw a m ateria lnego. M a te ria lna  moc dow odow a do 
kum entu  podlega swobodnej ocenie sądu i w yk ła d n i na 
zasadzie przepisów  p raw a pryw atnego .

N ie  uchy la  fo rm a lne j m ocy  dow odow ej dokum entu 
przyznana okoliczność, że w ystaw ca  podpisa ł dokum ent
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in  ‘blanco lub  z opuszczeniem is to tnych  części osnowy 
oświadczenia, podpisanie bow iem  b lank ie tu  i w ręczenie go 
inne j osobie zaw iera w  sobie pe łnom ocn ictw o do w yp e ł­
n ien ia  b lank ie tu . Dom niem anie przem awia za zgodnym  
z w olą  w ys ta w cy  w ype łn ien iem  dokum entu, a w iec i za 
tym  ze oświadczenie w  ta k im  dokum encie złożone po­
chodzi od osoby, k tó ra  go chociażby in  blanco podpisała.

D okum ent jes t przez w ystaw cę podpisany, gdy nazw i­
sko jego jest umieszczone pod tekstem, a nie w  tekście 

okum entu. N azw isko same wystarcza, im ię nie jest ko ­
nieczne i samo n ie  wystarcza.

U w ie rzy te ln ien ie  podpisu zapewnia ty lk o  dowód auten­
tyczności podpisu, na charakte r dokum entu n ie  ma ied-

p u b lic z ^ .  YWU' 111,8 Zmienia dokum entu pryw atnego na

Kodeks postępowania cyw ilnego  stanow i że dow ód 
p rzec iw ny  co do oświadczeń, z łożonych w  dokumencie 
pub licznym  lub  p ryw a tnym , n ie  jest w yłączony, jednak
d b S ń J  uczastm kam i czynności stw ierdzonej dokum entem  
dowod ze św iadków  me będzie dopuszczony przec iw ko 
osnow ie, lub  ponad osnowę dokum entu.

N iedopuszczalne jes t w ięc dowodzenie przez św iad­
k ó w  w procesie pom iędzy uczestn ikam i czynności, stw ie r- 

zonej dokumentem', fa k tó w  p rzec iw ko osnowie doku ­
m entu tj. sprzecznych z treścią dokum entu, oba la jących  
praw dziw ość oświadczeń złożonych w  dokum encie lub 
ponad osnowę dokum entu tj., fa k tó w  dotyczących źobo 
w iązania lub  transkac ji zm ien ia jących ich  treść, lub zna­
czenie, albo stw ie rdza jących  w a ru n k i zobow iązania in ­
nym i s łow y, s tw ie rdza jących  tak ie  oświadczenie stron 
k tó re  z n a tu ry  rzeczy p o w in n y  być złożone w  sporządzo­
nym  przez s trony  dokumencie, a k tó rych  dokum ent n ie  
aw iera. Kodeks postępowania cyw ilnego  n ie  dopuszcza 

m iędzy uczestnikam i czynności s tw ierdzone j dokum entem  
dowodu ze św iadków , ma na m yś li niedopuszczenie tego 
dowodu na rozszerzenie treści aktu, lub jego zm iany przez 
pow ołan ie  Się na opuszczenie pew nych oświadczeń, do­
datków , zastrzeżeń itp.

Z pow yższych przep isów  w yn ika , że w szelkie zm iany 
w  osnow ie pisemnej, p o w in n y  być rów nież sporządzone 
na piśm ie. •

Dokument 3)
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D ow ód ze św iadków  może być jednakże nawet m iędzy 
uczestn ikam i czynności stw ie rdzone j dokum entem  dopusz­
czony w  następu jących w ypadkach:
1. za wzajem ną zgodą stron;
2. art. 502 kodeksu handlowego przew idu je , że w  sporach 

w yn ika ją cych  z czynnoścli handlow ej, może sąd, o ile  
uzna to za niezbędne, dopuścić dowód ponad osnowę, 
lu b  p rzec iw  osnow ie dokum entu  p ryw atnego

3. dla udow odnien ia nieważności ośw iadczenia w o li opar­
te j na przepisach kodeksu zobowiązań ,,o wadach 
Ośw.adczenia w o li"  art. 31— 45 k. z. np. ośw iadczenia 
w o li złożonego przez osobę znajdującą się w  stanie 
n ieprzytom ności lub złożonego pod w p ływ em  bezpraw­
nej groźby, przym usu itp.;

4. dla w ykazan ia  możności uchy len ia  się od sku tków  
p raw nych  oświadczenia w o li w  w ypadkach  p rzew i­
dzianych przepisam i kodeksu zobow iązań np. gdy 
oświadczenie w o li zostało złożone pod w p ływ e m  b łęd ­
nej pobudki, jeże li praw dziw ość pobudki b y ła  w a run ­
k iem  ważności ośw iadczenia w o li, lub  ośw iadczenie 
w o li zostało złożone pod w p ływ e m  b łędu  w yw ołanego 
podstępnie przez drugą osobę, lub osobę trzecią, jeże li 
druga strona o podstępie w iedz ia ła  i składającego 
oświadczenie z b łędu n ie  w yprow adziła , a dz ia ła jący  
pod w p ływ em  błędu, podstępu w  ciągu ro ku  od w y ­
k ry c ia  błędu, czy podstępu zaw iadom ił drugą stronę 
na piśm ie, że uchy la  się od sku tków  p raw nych  swego 
oświadczenia w o li, względnie w y to c z y ł powództwo,
Strona pow o łu jąca  się w  procesie na dokum ent, p o w in ­

na go złożyć sądow i w  oryg ina le , chyba, że strona prze­
c iw na poprzestanie na odpisie, a sąd n ie  zażąda o ryg ina łu .

Każda strona na żądanie d rug ie j strony, lu b  sądu, obo­
w iązana jest przedstaw ić zna jdu ją cy  się w  je j posiadaniu 
dokument, s tanow iący dow ód oko liczności spornej m iędzy 
stronam i.

Stronie w o lno odm ów ić przedstaw ien ia dokumentu, je ­
że li u jaw n ien ie  jego treści może narazić ją  samą, lub  je j 
b lisk ich  na odpowiedzialność karną, lu b  hańbę, pociągnąć 
za sobą w ykroczen ie  p rzec iw ko  ta je m n icy  urzędow ej. 
W szelako naw et w  ty ch  w ypadkach stronie n ie w o lno  
odm ów ić przedstaw ien ia dokum entu, je że li obowiązana

Dokument 4)
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je s t do tego z m ocy praw a pryw atnego lu(b gdy dokum ent 
w ys ta w io n y  jes t w e w spó lnym  interesie obu stron.

G dy strona bezpodstawnie odm aw ia przedstaw ienia 
dokum etu, k tó ry  zna jdu je  się w  je j posiadaniu lub k tó ry  
w  m yśl przepisów  prawa posiadać pow inna, albo gdy do­
kum ent został przez nią u k ry ty  lub  zniszczony, sąd może 
stosownie do oko liczności uznać tw ie rdzen ie  s trony  prze­
c iw ne j co do treści dokum entu  za prawdziwe.

Strona w  procesie może zaprzeczyć p raw dziw ości do­
kum entu, przedstaw ionego przez stronę drugą, lub  zarzu­
cić niezgodność z praw dą zaświadczeń zaw artych  w  do­
kum encie publicznym . Fałsz dokum entu  obowiązana jest 
udow odnić ta strona, k tó ra  fałsz zarzuca. Od te j zasady 
p rzew idu je  kodeks postępow ania  cyw ilnego  w y ją te k , 
a m ianow ic ie  jeże li spór do tyczy  praw dziw ości dokum entu 
pryw atnego, pochodzącego od inne j osoby, a nie od s trony  
zaprzeczającej, p raw dziw ość dokum entu udow odnić po­
w inna  strona, k tó ra  chce z dokum entu  tego skorzystać. 
Zaprzeczenie p raw dziw ośc i dokum entu  bądź publicznego, 
bądź pryw atnego może opierać się na zarzutach podrob ie ­
nia, albo przerob ien ia  dokum entu.' Podrobieniem  doku­
m entu jes t sporządzenie dokum entu  p rzy  zachow aniu 
pozorów , ja k  gdyby dokum ent ten pochodz ił od inne j 
osoby, a nie od sprawcy. Przerobieniem  dokum entu  jest 
nadanie mu inne j treści, n iż  ją  p ie rw o tn ie  posiadał.

Zarzut niezgodności z p raw dą urzędow ych zaświadczeń 
może być zw rócony p rzec iw ko  w sze lk im  niezgodnym  
z prawdą zaświadczeniom, zaw artym  w  dokum encie p u b li­
cznym.

Fałszu dokum entu  można dowodzić w szelk im i środka­
m i dow odow ym i. W  szczególności badanie praw dziw ości 
dokum entu odbyw a się przez porów nan ie  z udziałem, lub 
bez udzia łu  b ieg łych  charakte ru  pisma na zakw estionow a­
nym  dokumencie.

Strona, k tó ra  fa łsz dokum entu  zarzuciła  w  postępowa­
n iu  sądowym  lekkom yśln ie , u lega karze grzyw ny.

Jeżeli dokum ent w ykazu je  zewnętrzne b rak i, lub wady, 
ja k  przekreślenia, poskrobania, dopiski, plam y, lub  n ie ­
czy te lne  miejsca, wówczas w iarogodność i moc dowodową 
tak iego  dokum entu ocenia sąd w ed ług  swobodnego uzna­
n ia  i to odnośnie ca łe j osnow y dokum entu, a nie ty lk o  
co do ustępów  d o tkn ię tych  wadą, lub brakiem .
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G dy jednak przekreślenia, uzupełn ien ia  i zm iany doko­
nane zosta ły  w  dokum encie pub licznym  z zachowaniem 
przew idz ianych  ustawą form alności, n ie  są zew nętrznym i 
wadam i dokumentu, lecz is to tną częścią składow ą osnow y 
dokum entu publicznego.

Treść ksiąg hand low ych  podlega zawsze swobodnej 
ocenie sądu.

Kodeks zobowiązań stanowi, że ważność oświadczenia 
w o li zależna jest od zachowania szczególnej fo rm y, jak  
fo rm y  aktu  notaria lnego lub fo rm y  p iśm iennej w te d y  t y l ­
ko, gdy ustawa lub  um owa w yraźn ie  w ym aga zachowania 
pew nej fo rm y  pod rygorem  nieważności.

N atom iast jeże li ustawa, lub um owa wym aga fo rm y 
piśm iennej bez zagrożenia nieważnością, m a ty lk o  to zna­
czenie, że w_ razie sporu niedopuszczalny jest dowód 
z przesłuchania stron, względnie ze św iadków  bez zgody 
obu stron w  w ypadku, gdy wym agana form a piśm ienna 
n ie  została zachowana.

Jeżeli um owa b y ła  zawarta na piśmie, uzupełnienie, 
zm iana lub rozw iązanie je j oraz odstąpienie od um ow y 
pow inno  być stw ierdzone pismem.

Um owa k tó re j zawarcia na piśm ie w ym aga pod rygo- 
lem  nieważności ustawa albo w o la  stron, jest zawarta, 
skoro ją  s trony  w łasnoręcznie podpiszą. W  w ypadku 
um ow y w za jem nej w ys ta rczy  w ym iana  pism, podpisanych 
przez stronę zobowiązaną, a w ięc każda strona może swe 
oświadczenie złożyć w  osobnym  dokum encie przez nią 
podpisanym , a um owa jest zawarta, jeże li obie strony 
w ym ien ią  te  pisma. Za n iepiśm iennych, lub nie m ogących 
pisać lecz um ie jących  czytać może podpisać się inna oso­
ba, k tó re j podpis pow in ien  być u w ie rzy te ln io n y  przez no 
tariusza lub w ładzę gm inną z zaznaczeniem, że osoba ta 
podpisała się na życzenie niepiśm iennego lub nie m ogą­
cego pisać, lecz um iejącego czytać.

O soby nie um iejące, lub nie mogące czytać mogą sk ła ­
dać oświadczenie w o li na piśm ie jedyn ie  w  fo rm ie  ak tu  
notaria lnego.

Kodeks zobowiązań wym aga zachowania fo rm y  no ta ­
r ia ln e j pod rygorem  nieważności w  następu jących w y ­
padkach:
1. p rzy  podstaw ien iu  w  praw a w ie rzyc ie la  (art. 178 1. 2),
2. p rzy  przysporzeniu m a ją tkow ym  na rzecz obdarowa-
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Przedsiębiorstwa państwowe
1. Uwagi wstępne —  O rganizacja  przedsię­

b io rs tw  państw ow ych  opiera się na uchw ale  K o ­
m ite tu  Ekonom icznego R. M . z -dnia 22. 10. 1946 r. 
w  spraw ie s tru k tu ry  o rgan izacy jne j przem ysłów  
pod lega jących  M in is te rs tw u  Przem ysłu i Handlu 
oraz na dekrecie  z dnia 3 stycznia 1947 r. (Dz. U., 
n r 8, poz. 42) o tw o rzen iu  przeds ięb io rs tw  pań­
stw ow ych, a da le j na przepisach p raw a hand lo ­
wego dotyczących spółek oraz na szregu innych  
przepisów .

D z ięk i pow yższym  przepisom  w y ła n ia ją  ,się 
trz y  zasadnicze postacie przedsięb io rstw  państ­
w ow ych : 1) przedsięb io rstw a n ie  w ydzie lone  z ad­
m in is trac ji państw ow e j; 2) przedsiębiorstwa w y ­
dzielone i posiadające osobowość p raw ną  na pod­
staw ie dekre tu  z dnia 3 stycznia 1947 r. o tw orzen iu  
przedsięb io rstw  państw ow ych ; 3) przedsiębiorstwa 
państw ow e w  postaci spółek Handlowych opiera­
jące sw oje is tn ien ie  na przepisach p raw a handlo­
wego; 4) przedsięb io rstw a opiera jące się na usta­
w ach spec ja lnych  ja k  m onopole państwowe, ban­
k i państwowe, Polskie K o le je  Państwowe oraz 
Polska Poczta, Te legra f i  Telefon, Państwowa W y - 
tkó rn ia  Papierów  W artośc iow ych , przedsięb io r­
stwa zb ro jen iow e i zak łady  w o jskow e  pracujące 
w y łączn ie  na po trzeby  w o jska , w ładz państwa 
i t. p.

O bok ty ch  czterech grup w y lic z y ć  jeszcze mo­
żna przedsięb io rstw a pod zarządem państwowymi, 
k tó re  n ie  są jeszcze w łasnością Skarbu Państwa, 
lecz są w  przede dn iu  ca łkow itego  prze jęc ia  ich  
przez, w ładze państwowe.

2. Przedsiębiorstwa państwowe oparte na de­
krecie z dnia 3 stycznia 1947 r. —  Przedsiębiorstwa 
tego typ u  grać będą jedną z na jpow ażn ie jszych 
ró l w  życ iu  gospodarczym  państwa. Podlegają one 
z re g u ły  M in is tro w i Przem ysłu i  H and lu  i związane 
są z jednostkam i o rgan izacy jn ym i p rzem ys łów  
pod leg łych  M in is tro w i, k tó ry m i są: 1) centra lne 
zarządy p rzem ysłu ; 2) zjednoczenia przem ysłu;
3) zak łady samodzielne; 4) przedsięb iorstw a i in ­
s ty tu c je  w ydzie lone ; 5) centrale zbyltu i centrale 
zaopatrzenia.

W szys tk im  w yże) w ym ie n io n ym  jednostkom  
o rgan izacy jn ym  może być  nadana form a przedsię­
b iorstw a, i to przedsięb io rstw a posiadającego oso­
bowość prawną. Do u tw orzen ia  takiego przedsię­
b io rs tw a  potrzeba zarządzenia w łaściwego m in i­
stra, w ydanego w  porozum ien iu  z M inistrem . Skar­
bu i Prezesem C entra lnego U rzędu Planowania. 
Zarządzenie musi być ogłoszone w  M on ito rze  Pol­
skim  i pow inno zawierać: nazwę, siedzibę i przed­
m io t przedsięb iorstw a, sk ład w ładz oraz sposób 
reprezentow ania przedsięb iorstwa. W  trz y  m ie­
siące od da ty  ogłoszenia zarządzenia, przedsię­
b io rs tw u  w in ie n  być  nadany statut. W  podobny 
sposób, w  ja k i przedsięb io rstw o powstaje, może 
ono- b yć  z likw idow ane. W id z im y  więc, że proce­
dura zakładania przedsięb io rstw  została bardzo 
uproszczona w  porów nan iu  z przedw o jennym i 
przepisam i.

Przedsiębiorstwo podlega wpisowi do rejestru 
handlowego i przez zarejestrowanie nabywa oso­

bowość prawną. W p is  do re jes tru  następuje na 
podstaw ie zarządzenia tw orzącego przeds ięb io r­
stwo i  zaw iadom ien ia o us tanow ien iu  w ładz przed­
siębiorstwa. Bez. w p isu  n ie  nabyw a przedsiębior­
stwo osobowości p raw nej. W p iso w i podlegają na­
zwa, siedziba, przedm iot przedsiębiorstwa, im iona 
i nazw iska osób upraw n ionych  do  podp isyw ania  
zobowiązań, ograniczen ia w  tym  przedm iocie, 
w zm iank i o ograniczeniach w ładz przedsiębior­
stwa, a także wzm ianki, o pe łnom ocnikach hand lo ­
w ych  z podaniem  ich  zakresu upraw nień.

S tatut p rzedsięb io rstw a w in ie n  b yć  rów nież 
ogłoszony w  M on itoze  Polskim . S tatut pow in ien  
określać ilość cz łonków  d y re k c ji p rzedsięb iorstw a 
oraz ich  upraw n ien ia  i obow iązki, sposób zorga­
n izow an ia  k o n tro li przedsiębiorstwa, sposób na­
byw an ia  i pozbyw an ia  m a ją tku  ruchomego oraz 
zaciągania zobowiązań we w łasnym  im ien iu , p ro ­
jek tow an ie  i zatw ierdzanie p lanów  gospodarczych 
i finansow ych. Ponieważ przedsięb iorstw a w  je d ­
nym  resorcie m in is te ria ln ym  są pow iązane z sobą 
h ierarch iczn ie , s ta tu t rów nież zaw ierać będzie po­
s tanow ien ie  co do stosunku wzajem nego przedsię­
b io rs tw . I  tak  np. przedsięb iorstw a w ydzie lone  n iż ­
szego rzędu, podleg łe M in is te rs tw u  Przem ysłu i 
H andlu, posiadać będą w  statucie n o rm y  dotyczą­
ce swego stosunku do zjednoczenia przem ysłu  lub 
centra lnego zarządu przem ysłu. C entra lne za­
rządy oraz zjednoczenia są bow iem  rów n ież przed­
sięb iorstwam i, nabyw a jącem i osobowość przez 
w pis do re jestru , a m ającym i za zadanie ko o rd yn o ­
w anie  działalności n iższych h iera rch iczn ie  przed­
s ięb io rs tw  państw ow ych  oraz ich  nadzorowanie 
i kon tro low an ie , ja k  rów n ież w yko n yw a n ie  tak ich - 
że czynności w  stosunku do przedsięb io rstw  zna j­
du jących  się w  zarządzie państw ow ym .

Organem zarządzającym  jest dy rekc ja , k tó rą  
po w o łu je  i zw a ln ia  w ła śc iw y  m in is te r. M in is te r 
swoje up raw n ien ia  może przelać na podleg łe sobie 
organa. I  ta k  np. może on zlecić cen tra lnym  za­
rządom pow o ływ an ie  i zw aln ian ie  d y re k c ji n iż ­
szych h ie ra rch iczn ie  przedsiębiorstw . Z w ie rzchn i 
nadzór nad przedsięb iorstwem  na leży do w ła śc i­
wego m in istra , k tó ry  nadzór ten może przekazać 
pod leg łym  sobie organom  (centralom:, zjednocze­
niom ). Poza ty m  s ta tu t określać w in ien  w ew nę trz ­
ne organa k o n tro li. N iezależnie od ty c h  organów  
pow ołaną została do nadzoru Rada N adzoru Spo­
łecznego, k tó ra  jest zupełnie specjalnym , i n ieza­
leżnym  organem nadzorczym  i. opin iodawczym .

Prawa dyrekcji, do reprezentow ania przedsię­
b io rs tw a  oraz rozm iar kom pe tenc ji w  zakresie 
prow adzen ia spraw , a zwłaszcza upraw n ien ia  do 
zaciągania zobowiązań określa  statut. Jeżeli sta­
tu t zaw iera  o graniczenia w  reprezentow aniu  przed­
siębiorstwa, a zw łaszcza w ,z a w ie ra n iu  um ów  i 
zaciąganiu zobow iązań —  tak ie  ograniczen ia kom ­
pe tenc ji d y re k c ji w in n y  być  u jaw n ione  w  re jestrze 
hand low ym .

Jeśli chodzi o m a ją tek przedsiębiorstwa, od­
różn ić m usim y m a ją tek n ie ruchom y od: ruchom e­
go. M a ją te k  n ie ruchom y n ie  może być  w łasnością 
Przedsiębiorstwa, gdyż pozosta je  on nadal w łasno­
ścią Skarbu Państwa, k tó ry  może jedyn ie  oddać



-  340 -

przedsięb io rstw u określone nieruchom ości p ro to ­
kó la rn ie  do zarządu i użytkow an ia . P rzedsiębior­
stwo n ie  ty lk o  n ie nabyw a n ieruchom ości od Skar­
bu  Państwa, ale rów nież n ie  moiże. ich  nabyć od 
osób trzecich. Jeżeli z w łasnych  ś rodków  przedsię­
b io rs tw o  nabyw a n ieruchom ości, sta ją się one w ła ­
snością Skarbu Państwa. Jednakowoż m a ją tek  n ie ­
ruchom y, zna jdu ją cy  się w  zarządzie i w  u ż y tk o ­
w an iu  przedsięb io rstw a w yka za n y  jest w  a k ty ­
wach przedsięb io rstw a tak, ja k  gdyby  s tanow ił 
jego w łasność. Inne  są lo sy  m a ją tku  ruchomego. 
M a ją te k  ten może być  nabyw an y przez przedsię­
b io rs tw o  we w łasnym  im ieniu, chyba, że sta tut 
stanow i co innego.

Przedsiębiorstwo, w  igranicach sw ych s ta tu to ­
w ych  upraw nień , może zaciągać zobowiązania. 
Za zobow iązania te przedsięb io rstw o odpowiada 
na ró w n i z w sze lk im i innym i osobami. Może ono 
być pozywane przed sądem oraz może być  p rzec iw ­
ko n iem u prowadzona egzekucja. Egzekucję tę 
można k ie row ać n ie  ty lk o  przeciw ko n ieruchom e­
mu m a ją tko w i przedsięb iorstwa. Za zobow iąza­
n ia  zaciągnięte przez przedsięb iorstw o, n iezależ­
nie od odpow iedzia lności p rzedsięb io rstw a jego 
m ają tk iem , jes t odpow iedz ia lny  Skarb Państwa 
do w ysokośc i m a ją tku  n ieruchom ego, s tanow ią­
cego w łasność Skarbu Państwa, a użytkow anego 
i zarządzanego przez przedsięb io rstw o.

Z powytższych uw ag w yn ika , że przedsięb io r­
stwa państw ow e są organizowane na zasadach go­
spodark i hand low e j, oraz że łączyć je mogą z in ­
nym i osobami stosunki p ryw a tno -p raw n e  niezbęd­
ne do racjonalnego prow adzen ia  przedsiębiorstwa 
zgodnie z zasadami hand low ym i.

3. Inne przedsiębiorstwa handlowe —  Z po­
śród pozosta łych trzech  g rup  innych  przedsię­
b io rs tw  państw ow ych , przedsięb io rstw a nie w y ­
dzielone z adm in is trac ji państw ow e j n ie  gra ją  
w iększe j ro li, a pod względem  p raw nym  zlew a ją  
się one ściśle z adm in istrac ją  państwową i Skar­
bem Państwa. Zaw ieran ie  um ów  z przeds ięb io r­
stw am i n ie  w yd z ie lo n ym i regu low ane jest, je ś li 
chodzi o reprezentowanie przedsiębiorstwa, przez 
przepisy p raw a  adm in istracyjnego. Jeśli chodzi o 
dostaw y i ro b o ty  na rzecz ta k ich  przedsięb iorstw , 
spo tykam y się tu  ze spec ja lnym i przepisam i w p ro ­
w adzonym i przez rozporządzenie z dnia 29 s tycz ­
n ia  1937 r. o dostawach i robo tach  na rzecz Skarbu 
Państwa (Dz. U. poz. 92). P rzepisy rozporządzenia 
stosują się n ie  ty lk o  do robó t i dostaw na rzecz 
przedsięb io rstw  n iew ydz ie lon ych . lecz rów nież na 
rzecz Skarbu Państwa, sam orządu te ry to ria lnego , 
in s ty tu c ji p raw a publicznego, a m iędzy in n ym i dU 
In s ty tu c ji ubezpieczeń spo łecznych i in s ty tu c ji 
przez nie pow o łanych , na rzecz zakładów  i n ie k tó ­
rych  przeds ięb io rs tw  państw ow ych, w  szczególno­
ści dla przedsięb io rstw : Polska Poczta, Te legra f i 
Te le fon oraz Polskie K o le je  Państwowe, tudzież 
na rzecz zakładów  i funduszów  przez Pańtswo za­
rządzanych. z w y łączen iem  m onopoli państw o­
w ych  i tych  państw ow ych przedsięb io rstw  prze­
m ysłow ych, hand lo w ych  i górniczych, k tó re  zo­
s ta ły  w ydzie lone  z ogó lne j adm in is trac ji państw o­
w e j i  uznane za p rzedsięb io rstw a posiadające sa­
m oistną osobowość prawną. Podobne zasady obo­
w iązu ją  w  w ypadkach dostaw i robót na rzecz

w o jska . W  te j dziedzin ie obow iązu je obecnie roz­
kaz M in is tra  O b rony  N a ro d o w e j z dnia 29 lis topa ­
da 1947 r., op ie ra jący  się zresztą na rozporządze­
n iu  o dostawach i robotach z dnia 29 s tyczn ia  1947 
roku.

Przedsiębiorstwa państwowe nie w łączone do 
adm in is trac ji państwowej; u k ła d a ją  swe stosunki, 
z innym i osobami na zasadach ren tow nośc i prze­
m ys łow e j i hand low e j w  ram ach obow iązu jących 
je  p lanów  gospodarczych. Spotykam y się tu  z 
w iększą swobodą działania i pod ty m  względem 
przedsięb iorstw a te raczej p rzypom ina ją  nam 
przedsięb io rstw a pryw atne . W  szczególności tak i 
charakter będą m ia ły  przedsięb io rstw a zorgan izo­
wane w  fo rm ie  spó łk i hand low ej. D ekre t z dnia 3 
styczn ia  1947 r. p rzew idu je  u trzym an ie  przedsię­
b io rs tw  o kąp ita le  państwowym i lu b  m ieszanym 
m ającym  form ę praw ną spółek hand low ych, w  
im ien iu  k tó ry c h  dzia ła ją  ich  w ładze statutowe. 
M ogą w ięc  is tn ieć przedsięb iorstw a o kap ita le  pań­
s tw ow ym  lu b  mieszanym, k tó re  będą np. spó łkam i 
a kcy jn ym i lub  spó łkam i z ograniczoną odpow ie­
dzialnością.

Przedsiębiorstwa państwowe, k tó re  pow sta ją  
na podstaw ie spec ja lnych  p rzep isów  ustawy, ja k  
np-. bank i państwowe, zaw dzięczają swe w ydz ie ­
lenie, osobowość praw ną oraz s ta tu t ustawie, k tó ­
ra je  pow o łu je  do życia . U staw a też określa za­
kres dzia łania przedsięb iorstw a, stosunek do w ładz 
i innych  przedsięb io rstw  oraz. sposób reprezento­
wania.

4. Zobowiązania przedsiębiorstw państwowych
—  Za zobow iązania przedsięb io rstw  nie w ydz ie lo ­
nych  odpow iada bezpośrednio; Skarb Państwa. 
P rzedsiębiorstwa te n ie  m a ją  odrębnej osobowo­
ści p raw ne j. Za zobow iązania in n ych  przedsię­
b io rs tw , t j.  w ydz ie lonych  i posiada jących odrębną 
osobowość prawną, odpowiada przedsięb iorstw o 
sw ym  w łasnym  m ają tk iem . W  pew nych  w yp a d ­
kach, t j .  gdy w yraźn ie  ta k  stanow ią przep isy usta­
w y  lub  urnowa, obok przedsięb io rstw a o d pow ia ­
dać będzie rów nież i S ka ib  Państwa. I  ta k  np. de­
k re t z dnia 3 s tyczn ia  1947 r. postanaw ia, że za 
zobow iązania zaciągnięte przez; przedsiębiorstwa 
niezależnie od odpow iedzia lności p rzedsięb iorstw a 
jego m ają tk iem , jest odpow iedz ia lny Skarb. Pa* 
stwa do w ysokośc i m a ją tku  ruchomego, s tanow ią ­
cego w łasność Skarbu Państwa,, użytkow anego 
i zarządzanego przez przedsięb io rstw o (art. 8).

Jednakże zobow iązania przeds ięb io rs tw  pań­
stw ow ych, na tle  dekre tu  z dn ia  3 s tyczn ia  1947 r., 
budzą znacznie w iększe w ą tp liw ośc i. Pow sta je  tu  
bow iem  p rob lem  odpow iedzia lności zjednoczeń 
oraz centralnego zarządu obok przedsięb iorstw a 
im  podporządkowanego. W  tym  dziale o rgan izac ji 
państwowej, m am y bow iem  do czynien ia  z h ie ­
ra rch icznym  podporządkow aniem  sie różnych 
przedsiębiorstw , 'które są organam i M in is te rs tw a  
Przemysłu. Taka organiczna zależność ma swoje 
konsekw encje  p raw ne i w p ły w  ;na stosunki przed­
s ięb iorstw  z in n ym i osobami, k tó re  to stosunki 
w ym agają  trochę dokładn ie jszego omówienia.

(ciąg da lszy nastąpi).

D r Z. K. Nowakowski
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Z dniem  10 czerwca 1948 weszło w  życie  z 
mocą obow iązu jącą od 1, 1. 1948 zarządzenie M i­
n is tra  P racy i O p ie k i Społecznej z dn ia  15. 4. 1948 
w  spraw ie ¡statutu ubezpieczaln i społecznej.

W  św ie tle  obow iązu jących  przepisów  om ów i­
m y św iadczenia z ubezpieczenia na w ypadek cho- 
ro b o ty  i m acierzyństw a, przyznaw ane i udzielane 
przez ubezpieczalnię dla osób ubezpieczonych.

W  tym  zakresie rozróżn iam y:’
1. pomoc leczniczą,
2. zasiłek chorobow y,
3. św iadczenia w  czasie połogu,
4. zasiłek pogrzebowy.

1. Pomoc lecznicza
Pom ocy leczniczej udzie la  ubezpieczalnia spo­

łeczna ubezpieczonym  we w szys tk ich  stanach 
chorobow ych  z w y ją tk ie m  tak ich , k tó ry c h  usu­
nięcie  osiąga cel ty lk o  kosm etyczny.

Pomoc lecznicza trw a  n ie  d łuże j n iż przez 26 
tygodn i w  poszczególnym  p rzypadku  choroby. 
Pomoc lecznicza obe jm uje  a) op iekę lekarską  i 
pomoc dentystyczną, b) dostarczanie leków , środ­
kó w  opatrunkow ych, środków  leczniczych, po ­
m ocn iczych oraz ś rodków  pom ocniczych p rzec iw ­
ko zn iekszta łcan iu  i ka lectw u.

Ś rodków  leczn iczych i  pom ocniczych udzie la 
ubezpieczalnia, gdy są niezbędne dla u trzym an ia  
lub  p rzyw rócen ia  zd row ia  lub  zdolności do pracy.

Ś rodki pomocnicze w  zależności od ich  cha­
ra k te ru  i  po trzeby ubezpieczonego mogą być w y ­
dawane przez ubezpieczalnię z obow iązkiem  
zw ro tu  lub  też na stałe. Z uzasadnionych p rz y ­
czyn, s tw ie rdzonych  przez lekarza Ubezpieczalni 
i na jego pisemne zlecenie, może nastąpić p o w tó r­
ne w ydan ie  środka pomocniczego.

Pomoc dentystyczna obejm uje:
a) leczenie i  p lom bow an ie  zębów cementem 

albo amalgamatem srebra, wzgl. je ś li tego 
wym aga leczenie —  porcelaną;

b) usuwanie zębów w  zn ieczu len iu ;
c) leczenie schorzeń ja m y  ustne j;
d) pro tezow an ie  zębów, je ś li w zg lędy leczn i­

cze nie sto ją  tem u na przeszkodzie.
Zabiegów  dentystycznych , w yże j n ie  w ym ie ­

n ionych  oraz protez den tystycznych  n ie  uznanych 
za środek pom ocniczy p rzec iw ko  zn iekszta łcen iu 
i ka lectw u, wzgl. n iezbędnych d la  p rzyw rócen ia  
zdrow ia  lub  zdolności do pracy, udzie la  Ubezpie­
cza ln ia  za zw ro tem  kosztów  w g. ustalonego 
cennika.

Może się zdarzyć, że ubezpieczalnia w  pew ­
nych  w y ją tk o w y c h  w arunkach  n ie  je s t w  stanie 
zapewnić ubezpieczonym  pom ocy leka rsk ie j. 
W ówczas może za zezwoleniem  M in is tra  Pracy 
i O p ie k i Społecznej udz ie lić  up raw n ion ym  na czas 
trw a n ia  tego stanu zam iast pom ocy leka rsk ie j 
św iadczeń w  gotówce. Do o trzym an ia  tego św iad­
czenia w  gotówce ubezpieczony obow iązany jest 
przedstaw ić ubezpieczaln i dowód s tw ie rdza jący  
rodzaj i przebieg choroby oraz okres leczenia 
i ko rzys tan ie  z pom ocy leczniczej.

W ysokość św iadczenia rów na  się dziennie 
p rzecię tne j kw oc ie  w yd a tkó w  na pom oc leczniczą

z ubiegłego m iesiąca ob liczone j na jednego ubez­
pieczonego.

2. Zasiłek chorobowy
Ubezpieczeni m ają w  razie choroby p raw o do 

zas iłku  chorobowego za każdy dzień stw ierdzone j 
n iezdolności do p racy  w sku tek  choroby n ie w y ­
łączając n iedz ie l i św iąt, n ie  d łuże j n iż przez 26 
tygodn i, poczynając od p ierwszego dnia n iezdo l­
ności, je że li n iezdolność ta  trw a  co n a jm n ie j 3 dni.

R obotn icy n ie  m ają  p raw a do zas iłku  choro­
bowego w  okresie czasu, w  k tó ry m  w  m yśl prze­
p isów  s łużbow ych czy um ow y zb io row e j o trz y ­
m u ją  od pracodaw cy pełne wynagrodzenie.

P racow n icy  um ys łow i w  rozum ien iu  rozp. Prez. 
R. P. z dn ia  16. I I I .  1928 r. o um ow ie o pracę p ra ­
co w n ikó w  um ys łow ych  n ie  m ają  p raw a do zasił­
ku  chorobowego w  okresie czasu w  k tó ry m  w 
m yś l p rzep isów  p raw nych  p rzys ługu je  im  praw o 
do ca łkow itego  w ynagrodzen ia  od pracodaw cy. 
A r t.  19 om awianego rozporządzenia określa  ten 
czas na okres 3 m iesięcy.

Przepis o w y łączen iu  z p raw a do zas iłku  cho­
robow ego w  okresie pob ie ran ia  w ynagrodzen ia  
od pracodaw cy do tyczy  rów n ież tych  p ra co w n i­
ków;, k tó rzy  na zasadzie art. 4 w y łączen i są spod 
omawianego .rozporządzenia o um ow ie o pracę 
p ra cow n ików  um ys łow ych  a m ianow ic ie :

1. uczn iów  i  p rak tykan tów ,
* 2. osób za trudn ionych  na sta tkach m orskich,

3. osób za trudn ionych  w  urzędach i in s ty tu ­
c jach państw ow ych  lub  samorządowych, 
k tó ry c h  stosunek p racy  jes t unorm ow any 
spec ja lnym i przepisam i us taw ow ym i lub 
rozporządzeniam i.

O kres zas iłkow y  lic z y  się od pierwszego dnia 
w yp łacen ia  zas iłku . Jeżeli w  pew nych  okresach 
ko rzys tan ia  z pom ocy leczniczej ubezpieczaln i 
ubezpieczony n ie  pob ie ra ł zas iłku  chorobowego 
z in n ych  p rzyczyn  n iż  dlatego, że o trzym yw a ł ca ł­
k o w ite  w ynagrodzen ie  od pracodaw cy, pom oc ta 
przedłuża się do w yczerpan ia  okresu zasiłkowego 
(tzn. 26 tygodn i). Jeżeli ubezpieczony stanie się 
pow tó rn ie  n iezdo lny  do p racy  z pow odu naw ro tu  
te j samej choroby, drug ie  zachorow anie uważa 
się p rzy  ob liczan iu  zas iłku  za nową chorobę t y l ­
ko  w tedy, gdy p rzerw a w  n iezdolności do p racy  
stw ierdzona przez lekarza  ubezpieczaln i w ynos i 
w ięce j n iż 8 tygodn i.

Zas iłek chorobow y w ynos i tygodn io w o  70% 
przeciętnego tygodn iow ego  zarobku ubezpieczo­
nego z okresu za trudn ien ia  w  ciągu osta tn ich  13 
tyg o d n i (3 m iesięcy) przed zachorowaniem .

Jeże li ubezpieczony ma na  u trzym an iu  dzieci, 
o trzym u je  dodatek w  w ysokośc i 5% przeciętnego 
tygodn iow ego  zarobku z okresu zatrudn ien ia  w  
ciągu osta tn ich  13 tyg o d n i przed zachorowaniem , 
na każde dziecko. Zasiłek dz ienny w ynos i 1/7 
zas iłku  tygodn iow ego.

Zam iast pom ocy lecznicze j i  zas iłku  chorobo­
wego może ubezpieczaln ia za zgodą chorego 
udzie lać bezpłatnego leczenia i  u trzym an ia  szpi­
ta lnego na na jn iższe j klasie.
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Bez zgody chorego  może ubezpieczaln ia na 
zlecenie lekarza zarządzić um ieszczenie chorego 
w  szpitalu, gdy:

1. tego w ym aga rodzaj choroby,
2. choroba jes t zakaźna,
3. stan chorego lub  jego zachowanie wym aga 

stałego nadzoru,
4. cho ry  n ie jedn okro tn ie  p rzekroczy ł regu la ­

m in  dla chorych  lub postępow ał w b rew  po ­
leceniom  lekarza.

Jeżeli ubezpieczalnia zarządziła umieszczenie 
chorego w  szp ita lu  a cho ry  n ie  zastosował się do 
tego pom im o, że zw rócono mu uwagę na sku tk i 
jego  postępowania, ubezpieczalm a może pozba­
w ić  go zas iłku  chorobow ego w  całości lub  w  czę­
ści.

C horzy leczeni w  szp ita lu  o trzym u ją : ,
1. zasiłek dom owy, albo
2. zasiłek szp ita lny.
Zas iłek dom ow y o trzym u ją  ci chorzy, k tó rzy  

m ają na u trzym an iu  jedną lub  w ięce j osób z n im  
zam ieszkujących. Zas iłek dom ow y w ynos i po ­
łow ę zas iłku  chorobowego, p rzy  czym  dodatk i na 
dzieci w yp łacane są w  całości.

C horzy n ie pob ie ra ją cy  zas iłku  domowego 
o trzym u ją  oprócz leczenia i  u trzym an ia  szp ita l­
nego zasiłek szp ita lny  w ynoszący jedną p ią tą  
zas iłku  chorobowego.

O czyw iśc ie  ubezpieczeni n ie  posiada jący p ra ­
wa do zasiłku  chorobowego w  okresie pob ieran ia  
w ynagrodzen ia  od p racodaw cy nie m ają rów nież 
p raw a do zas iłku  dom owego czy szpitalnego.

Z as iłku  chorobowego, domowego i szpitalnego 
nie o trzym u ją :
1. funkc jona riusze  państw ow i nie w y łącza jąc  

pro fesorów  i pom ocniczych s ił naukow ych  w  
państw ow ych  szkołach akadem ickich, nauczy­
ciele, sędziow ie w  sądow n ic tw ie  powszech­
nym  i adm in is tracy jnym , p roku ra to rzy , aseso­
row ie  i ap likanc i sądowi, p racow n icy  przed­
s ięb iorstw , zakładów  i in s ty tu c y j państw o­
w ych, k tó ry c h  stosunek służby ma charak te r 
pub liczno -p raw ny;

2. uczniow ie, te rm ina to rzy , p ra k tyka n c i i w o lo n ­
tariusze, ja ko  też k re w n i i pow inow a c i n ie 
o trzym u jący  wynagrodzenia.

3. Świadczenia w  razie połogu 
Św iadczenia te obe jm ują :

1. bezpłatną pomoc położniczą i leczniczą przed, 
w  czasie i  po porodzie;

2. zasiłek po łogo w y przez ca ły  czas gdy po łożn i­
ca  w s trzym u je  się od pracy, n ie  w y łącza jąc  
n iedz ie l i św iąt, n ie d łuże j jednak  n iż  w  ciągu 
dwunastu tygodn i, z k tó rych  co na jm n ie j 
osiem przypadać pow inno  po  porodzie. 
U praw n ien ie  to nie obow iązu je  w  okresie cza­
su, w  k tó ry m  pracodawca w yp łaca  ubezpieczo­
nej ca łkow ite  wynagrodzenie.

(Czas w yp łacan ia  zas iłku  po łogow ego podaje- 
m y w /g us taw y z dnia 28. IV . 1948 r. Dz. U, R. 
P. 27, poz. 183 —  obow iązu jące j od 21. V . 1948 
o k tó re j, w  zarządzeniu M in is tra  Pracy i O p ie ­
k i Społecznej na wstęp ie a r ty k u łu  cytow anym , 
nie zna jdu je m y w zm iank i, gdyż jes t ono dato­
wane —  15. IV . 1948 r . ) ;

3. zasiłek d la ka rm iących  m atek w  naturze w  i lo ­
ści l it ra  m leka  dziennie lub  e kw iw a le n t w  go­
tówce przez czas ka rm ien ia  od dn ia ukończe­
n ia  zas iłku  po łogow ego a dla ubezpieczonych 
n ie  up raw n ionych  do pob ie ran ia  zas iłku  p o ło ­
gowego od dn ia porodu, nie d łuże j jednak niż 
przez dwanaście tygodn i.
Prawo do zas iłków  om ów ionych  w  punkcie  

2. i 3. m ają osoby obow iązkow o ubezpieczone, 
k tó re  w  ciągu osta tn ich  12 m iesięcy przed po ro ­
dem pozostaw a ły p rzyna jm n ie j przez 4 m iesiące 
w  zatrudn ien iu , uzasadnia jącym  obow iązek ubez­
pieczenia.

O soby dobrow o ln ie  ubezpieczone  m ają praw o 
do świadczeń w  punkc ie  2. i 3., je że li b y ły  ubez­
pieczone co na jm n ie j w  ciągu 10 m iesięcy przed 
porodem. Zas iłek  p o łogo w y  w ynos i tygodn iow o  
100% przeciętnego tygodn iow ego zarobku ubez­
p ieczone j za ostatn ie 13 tygodn i (3 miesiące) za­
trudn ien ia  przed pow staniem  p raw a do zasiłku. 
Jeżeli ubezpieczona bezpośrednio przed pow sta ­
n iem  praw a do zas iłku  po łogow ego pob ie ra ła  za­
s iłe k  chorobow y, podstawą w ym ia ru  zas iłku  po ­
łogowego jes t ty g o d n io w y  zarobek, k tó ry  s łuży ł 
za podstawę do w ym ia ru  zas iłku  chorobowego.

Zasiłek dz ienny rów na  się 1/7 zas iłku  tygod- 
n iowegp. Za zgodą p o ło żn icy  Ubezpieczaln ia m o­
że udz ie lić :
1. u trzym an ia  i op iek i le ka rsk ie j w  zakładzie dla 

położnic. W  tym  p rzypadku  zam iast zasiłku  
po łogow ego położn ica o trzym u je  zasiłek do­
m ow y lub  szp ita lny;

2. n ieza leżn ie od pom ocy lecznicze j poza zak ła ­
dem dla po łożn ic —  pom ocy i op iek i p ie lęgn ia ­
re k  za potrącen iem  na ten  cel n a jw yże j p o ło ­
w y  zasiłku  połogowego.

4. Zasiłek pogrzebowy
W  razie śm ierci ubezpieczonego Ubezpieczal­

n ia  udzie la  jednorazow ego zas iłku  pogrzebowego. 
Zas iłek pogrzebow y rów na się trzy tygodn iow e m u 
zarobkow i ubezpieczonego. Podstawą w ym ia ru  
zas iłku  jes t osta tn i zarobek ubezpieczonego z ca- 
łego tygodn ia . Jeżeli śm ierć nastąp iła  przed 
up ływ em  pierwszego tygodn ia  zatrudnien ia , za 
podstawę zas iłku  pogrzebowego p rz y jm u je  się 
zarobek, ja k ib y  ubezpieczony osiągnął w  ciągu 
tego tygodn ia , gdyby śm ierć nie nastąpiła.

Z zas iłku  pogrzebowego p o k ryw a  się przede 
w szystk im  koszty  pogrzebu. Ewentualną nad­
w yżkę  w yp łaca  Ubezpieczaln ia osobom do tego 
upraw n ionym .

W yjaśnienia w  sprawach księgowych
J. B. —  W ałb rzych  —  M a Pan w ą tp liw o śc i ro  

do zausterkow anych spraw  przez rew identa , a 
m ianow ic ie :

1. Różnica w  w ycen ie  to w a ró w  na dzień 1 m ar­
ca w porów nan iu  z cenam i na dzień 1. s tyczn ia  br.

2. Zakup tłuszczu na dow ody w ew nętrzne w  
drobnych  ilościach.

3. Zaległość w  prow adzen iu  k a rto te k i ilo śc io ­
w e j. R ew ident uważa, że m im o prow adzen ia  na
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biężąco ks ięg i m agazynowej, ka rto teka  tow a ro ­
wa m usi być bieżąco prowadzona.

Czy te zarzu ty  są słuszne?
A d  1. Jeżeli chodzi o w ycenę remanentów, 

to sprawę tę porusza liśm y k ilk a k ro tn ie  na łamach 
naszego Tygodn ika . D la p rzypom nien ia  pow ta ­
rzamy, że z dw u cen t j.  ryn ko w e j w  c h w ili sporzą­
dzenia in w e n tu ry  rem anentów  i ceny zakupu da­
nego tow aru  na leży zawsze brać cenę niższą. Je­
że li z rem anentu na dzień t s tycznia br. pewna 
pa rtia  tow aru  pozostała, wówczas na leży p rzy jąć  
do in w e n tu ry  na dzień 1 m arca cenę p rzy ję tą  w  
dn iu  1 stycznia.

A d  2. Zakup tłuszczu na dow ody w ew nętrzne 
nie jes t honorow any przez w ładze .skarbowe w  
m yśl o kó ln ika  M in is te rs tw a  Skarbu z dn ia  27 lu ­
tego' 1948 r. podanego w  D z ienn iku  U rzędow ym  
M in is te rs tw a  Skarbu n r 23 z dn ia  1 m arca b r w  
spraw ie dow odów  w ew nętrznych  na zakup rze­
czy ruchom ych.

A d  3. W  zw iązku  z ogłoszonym  rozporzą­
dzeniem M in is tra  Skarbu z dn ia  17 czerwca 1948 
r. w  spraw ie zm iany rozporządzenia M in is tra  
Skarbu z dnia 31 październ ika  1946 r. o księgach 
hand low ych, uproszczonych i podatkow ych, w yda ­
nym  w  n r 31 Dz. U. R. P. poz. 208, ukazał się o kó l­
n ik  M in is tra  Skarbu z dnia 25 czerwca 1948 r. w  
spraw ie stosowania rozporządzenia M in is tra  Skar­
bu o księgach hand low ych, uproszczonych i  podat­
ko w ych  (Dz. U. M in is te rs tw a  Skarbu n r 70 z dnia 
30 czerwca br.). Z tego o kó ln ika  ja k  i  in te rp re ta c ji 
poprzednio honorow anej księgow anie k o n tro li i lo ­
śc iow ej w inno  się odbyw ać codziennie i bieżąco 
identyczn ie  ja k  to czyn im y np. z codziennym  i b ie ­
żącym  księgow an iem  w  raporc ie  kasow ym  czy 
obrotów . W  przy toczonym  p rzypadku  n ie  po- 
trzebaby by ło  w ogóle  p row adzić  k o n tro li ilo śc io ­
w ej we fo rm ie  ka rto te k i, je że li prowadzona ks ię ­
ga m agazynowa spełn ia w a ru n k i staw iane po m y ­
ś li rozporządzenia i  zaw iera  w szystk ie  is to tne ce­
chy k o n tro li ilośc iow e j. To też je dyn ie  te n  p u n k t 
Zapatrywania m óg łby  być w ażnym  argumentem 
n iezaistn ien ia  danej uste rk i.

SKP —  Zabrze —  Czy w  b ilansie  o tw a rc ia  m o­
żna w artość m a ją tku  stałego w staw ić  po odpisa­
n iu  am ortyzac ji za m in io n y  rok, czy też należy 
Wstawić po cenie nabycia, a pod pasyw am i u w i­
daczniać k w o ty  odpisu?

Ze w zg lędu na dokładn ie jszą przejrzystość, 
kon tro lę  odpisów  i in n ych  p rzyczyn  radz im y s to ­
sować drug i sposób, k tó ry  zna jdu je  w iększe p ra k ­
tyczne zastosowanie.

N a postaw ione zapytan ia  w  spraw ie ks ięgo­
wości uproszczonej polecam y w  osta tn ich  dniach 
y y d a n ą  książkę pośw ięconą w y łączn ie  ks ięgow o­
ści uproszczonej i  poda tkow e j przez Gospodarczy 
In s ty tu t W yd a w n iczy  Izb P rzem ysłow o-H andlo­
w ych  i Rady Naczelne j Zrzeszeń K u p ie ck ie j R. P. 
w  W arszaw ie, ul. F lo ry  3, pt. „P odręczn ik Księgo­
wości uproszczonej i p o d a tko w e j" autora  Tadeu­
sza S tudnickiego. Cena ks iążk i z ł 550. Do naby­
cia w  księgarn iach  lub  G o ^ o d a rc z y m  Ins ty tuc ie  
W ydaw niczym  w  W arszaw ie .

Komunikaty i różne wiadomości
Plan i kredyt inwestycyjny na rok 1949

Izba P rzem ysłow o-H andlow a w  Poznaniu k o ­
m un iku je , że C en tra lny  U rząd P lanow ania p rzy ­
s tąp ił do opracow an ia Państwowego Planu Inw e­
stycy jnego  na ro k  1949.

W  zw iązku  z tym  Izba Przem ysłow o-H andlow a 
w  Poznaniu w zyw a  f irm y  swego okręgu, k tó re  
chcą skorzystać z k re d y tu  inw estycy jnego  w  roku  
1949, do złożenia w n iosków  in w e s tycy jn ych  n a j­
późnie j do dnia 20 lip ca  br. w  Izbie Przem ysłowo- 
H and low e j w  Poznaniu, u l. M ick ie w icza  31, po­
kó j n r 5.

W n io sk i muszą być opracowane ściśle w edług 
in s tru k c ji Centra lnego U rzędu P lanow ania na 
przep isow ych form ularzach, k tó re  zainteresowane 
f irm y  w in n y  odebrać w  w yże j podanym  biurze. 
Tamże firm y  o trzym a ją  rów n ież szczegółowe in ­
form acje  o sposobie w yp e łn ie n ia  fo rm u la rzy .

O w łączenie do Państwowego P lanu In w e s ty ­
cy jnego na ro k  1949 w in n y  być zgłaszane p rzew i­
dziane przez p rzem ysł i  handel inw es tyc je  naw et 
wtenczas, je że li inw es to rzy  zam ierzają je  doko­
nać z k a p ita łó w  w łasnych  i n ie  zam ierzają sko­
rzystać z k re d y tu  inw estycy jnego .

Zgłoszenie to jes t potrzebne d la  uzyskania 
ew en tua lnych  u lg  poda tkow ych  w  zakresie po­
datku dochodowego lub  p rzydz ia łu  m ate ria łów  
in w e s tycy jn ych  ja k  rów n ież d la  uzyskan ia  k re ­
d y tu  inw es tycy jneg o  ze Społecznego Funduszu 
Oszczędnościowego w  m yśl ustaw y o obow iązku 
społecznego oszczędzania —  z dn ia  30 stycznia 
1948 r. (Dz. U. R. P. n r 10, poz. 74,, dz ia ł I I  art. 16 
i Rozp. W ykonaw cze  Dz. U. R. P. n r 14/1948 r.).

P rosim y za in teresow anych o n iezw łoczne na­
byc ie  fo rm u la rzy , gdyż w ym agane jeist ich  sk ru ­
pu la tne w ype łn ien ie , co w ym aga pewnego czasu.

W ażne dla eksporterów
Z końpem  s ierpn ia  lub  w  początkach w rześn ia  

br. spodziewane jes t p rzybyc ie  do G dyn i s ta tku  
zainteresowanego p rzy jęc iem  ładunkó w  z naszych 
p o rtó w  do K o lum b ii, In d ii Zach., E kw adoru  i  Peru.

Jest to rzadka okazja  bezpośredniego p rzew ie­
z ien ia  ładunkó w  do w yże j w ym ie n io n ych  k ra jó w .

W sze lk ie  zapytan ia  o w a ru n k i i kosz ty  tran ­
sportu  na leży  kierow ać- pod adresem „N a u tic a " 
Shipping A gency  Ltd., Gdańsk— Wrzeszcz, ul. 
G runw a ldzka  66.

Nowości wydawnicze
Dr N am ysłow sk i —  Polskie prawo kom un ikacy jne  (w  zary­

sie) Prawo drogowe —  prawo ko le jow e  —  prawo 
żeg lug i m orsk ie j —  prawo żeglugi śród lądow ej —  
praw o lo tn icze —  prawo pocztow o-te lekom unikacyjne
c e n a ........................................................................... 320,—

B ib lio teka  prawa podatkowego —  Teksty i kom entarze tom  
V I  prawo podatkow e —  ustaw y, dekrety, rozporzą­
dzenia .................................................................  1000,—

Szczepański —  Kodeks pracy —  Teksty, objaśnienia, orzecz­
n ic tw o  ............................................... ......... . 1200,—•

Dr Graban i  G le ixner —  Ubezpieczenie na w ypadek choroby 
i  m acierzyństwa . . . . . 200,—

Dr S tawowczyk —  O bow iązek ubezpieczenia i  sk ła d k i w  
ubezpieczeniu społecznym . . . .  200,—

M gr T ym ińsk i —  Świadczenia w  ubezpieczeniu od w ypadków  
i  chorób -z a w o d o w y c h ...................................... 200,—

Do nabycia w  księgarni W ł. W ilak  —  Poznań, Kantaka 10.
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Jak należy odkładać 
kartotekę

„Tygodnika Gospodarczego“ ?

Rozciąć „T yg o d n ik "

W y ją ć  w e w n ę t r z n e  
4 strony „T ygod n ika " i 
pociąć je  na pojedyncze 

ka rtk i, według 
oznaczonych l in i i  
kropkow anych

jM»

K a rtk i składać do segrega­
to ra  według ścisłego a lfa ­
betu haseł podanych t łu ­
stym drukiem  w  prawym  
górnym  narożniku.

Regularne zbieranie stron 
ka rto te k i da posiadaczowi 

tetale uzupełnianą 
Encyklopedię Gospodarczą.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia Wilak, Poznań Kantaka 10

maszvnv biurowe
BilansowKl oraz kasy rejestracyjne

Kupno — Sprzedaż — Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyborów B i u r o w y c h  
Cz. Filipiak, Poznań, ś u j . Marcin 32, teł. 88-l^J

POLECAMY,

A  IM
''HafuraJne nanoje 
Ü - chlocLzące
B O L A

MEBLE B IU R O W E
oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, Rybaki 6, w podwórzu - Tel. 49-56

MASZYNY-ARTYKUŁY BIUROWE
WARSZTAT NAPRAWY

i m u i  Ronouism i s-na
Poznań, ul. Miolżyńsklego 19. 

Tel. 43-25

Cena ogłoszeń za 1 mm na stronie 4-łamowej zł 25,— .
Ogłoszenia przyjmuje dla instytucji i przedsiębiorstw państwowych oraz firm pozostających pod zarządem państwowym 

,,P. A. P." Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. Mielżyńskiego 8 —  telefon 42-63.

Redakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, ulica Mickiewicza 31 

Tel. 518-62, 23-65, 23-66.

O g ło s z e n ia  p r z y jm u je  „ P A R "  P o ls k a  A g e n c ja  
R e k la m y , P r .  K ra jn a , P o z n a ń , F r .  R a ta j ­
c z a k a  7 , T e l .  30-80  1 91-58  

I o d d z ia ły  K ra k ó w . R y n e k  G łó w n y  46 —  
T e ł .  603-66
B y d g o s z c z  —  A l .  1 M a ja  16, T e l .  17-66 
T o ru ń  —  u l. M a łe  G a r b a r y  3 
K a to w ic e  —  W a r s z a w s k a  23, s k r . p o c zt  
790. —  T e l .  344-08 .

Administracja: Księgarnia W ilak Po­
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
45-00.
Konto P. K. O. — V  - 4085.
Cena numeru 30,—  zł, prenumerata 
kwartalna 300,—  zł,
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